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Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 35

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Nekonečné paušály
- Superhit Nonstop 6000 min. mesačne
  v T-Mobile
- Superhit 3000 min. mesačne v sieti T-Mobile
  od 8.00 do 18.00 hod.
Unikátna hudobná novinka na európskom 
trhu - služba web`n`walk Surf&Music
- možnosť sťahovania neobmedzeného
  počtu hudobných skladieb do MT
- bez ďalších poplatkov za stiahnutie
  hudobnej skladby
- prístup na internet v mobile
- 50 MB voľných dát
- len 7,90 € (238,- Sk) mesačne

Bombová ponuka na leto:

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Dokáže Vaša televízia:
- zastaviť na istý čas reálne vysielanie?
- požičať film z videopožičovne?
- vyhľadať televízny program podľa Vášho
  obľúbeného herca a zároveň ho dať nahrať?

MAGIO INTERNET od 8,95 € (269,70 Sk)
- vyskúšajte najrýchlejší internet v meste
  s rýchlosťou 12288/512 kbit/s,
- získajte Magio internet Security, komplexnú
  ochranu Vášho počítača, zadarmo.

U nás je to hračka.
S TV MAGIO od 6,95 € (209,40 Sk).
(Navyše HBO programy zadarmo.)

Skvelá ponuka na leto:

Získajte za výhodnú cenu GPS 
navigáciu, multifunkčnú tlačiareň 

alebo meteostanicu.

Prijmem kaderníčku.
Tel.: 0907 182 122

Vás pozýva na nákup
dámskeho a pánskeho oblečenia.

ZĽAVA 10 % na všetky druhy tovaru.
Ponuka platí do 5. septembra.

Nájdete nás: ul. Zámocká 34/529,
 Stropkov, 1. poschodie

Návštevnosť letného kúpaliska 
citeľne poklesla

Čítajte na 
strane 2

Námestie 
dostalo zelenú

Str. 2
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Editoriál
V detstve som na strop-

kovskom kúpalisku trávila 
v podstate celé prázdni-
ny. V šiestich rokoch sme 
sa s mojou nerozlučnou 
kamoškou Silviou naučili 
vo veľkom bazéne plávať, 
strach z vody som tu po-
máhala prekonávať aj môj-
mu bratovi. Pamätám sa, 
že pred takými tridsiatimi 
rokmi bolo kúpko stále plné 
detí, mladých ľudí, ale aj 
dospelých. Už ako mamič-
ka som na kúpalisku trávila 
čas so svojou rodinkou. Od 
čias môjho detstva sa tam 
nezmenilo nič okrem sklad-
by návštevníkov. Napriek 
tomu som sa tam cítila prí-
jemne, pretože v podstate 
mi je dobre všade, kde je 
teplo a voda. Okrem toho, 
keďže kúpalisko ostalo za-
konzervované v svojej pô-
vodnej podobe, vynárali sa 
mi tu príjemné spomienky 
na prázdniny môjho det-
stva, na vodné naháňač-
ky, skoky z mostíka, ale 
aj na staré pesničky, ktoré 
sa rozliehali areálom pred 
tými tridsiatimi rokmi. Mi-
nulý týždeň som na strop-
kovskom kúpalisku robila 
reportáž o návštevnosti, 
o spokojnosti zákazníkov. 
Keď som sa trochu poroz-
hliadla, uvedomila som si, 
že až na plastové rohože 
a oplotenie okolo bazéna 
sa tu vlastne nič nezme-
nilo. Za viac ako tridsať 
rokov. Vlastne, niečo bolo 
predsa len iné. Areál zíval 
prázdnotou napriek tomu, 
že vonku bolo príjemne 
teplo. Dôvod? Vystihol ho 
jeden z návštevníkov: „Ľudí 
tu nemá čo pritiahnuť, pre-
tože Stropkov zaspal dobu 
a hneď v susednom Svidní-
ku je k dispozícii nádherné 
kúpalisko s umelými vlnami 
a množstvom iných zaují-
mavých atrakcií.“

Návštevnosť letného kúpaliska citeľne poklesla
Stropkovčan: „Ľudí tu už nemá čo pritiahnuť.“

Keďže väčšiu časť dovolenkového 
obdobia už máme za sebou, zisťovali 
sme, akú návštevnosť zaznamenali v 
tomto roku na stropkovskom letnom 
kúpalisku. V čase nášho príchodu sa 
tu opaľovalo alebo kúpalo len pár ľudí 
napriek tomu, že vonku bolo krásne 
letné počasie. „Na kúpalisko cho-
dí menej ľudí ako po minulé roky. 
Čo sa týka skladby návštevníkov, 
jednoznačne vedú prázdni-
nujúce deti. Záujem o noč-
né kúpanie bol najmä v júli, 
keď boli noci teplejšie, aj tu 
sme však zaznamenali po-
kles návštevníkov,“ povedal 
Michal Michalov a dodal, že 
hoci má voda v bazéne príjem-
ných 24 stupňov, kúpalisko sa 
zaplní ľuďmi len pri denných 
teplotách nad 30 stupňov. Na 
otázku, či vidí príčiny poklesu 
návštevnosti v súčasnej hospodárskej 
kríze, odpovedal: „Nemyslím si, že 
by pokles návštevníkov zapríčinila 
kríza.“

Oxane Kovalecovej z Medzila-
boriec sa na kúpalisku páčilo. „Boli 
sme aj vo Svidníku, ale stropkov-
ské kúpalisko mi vyhovuje viac, 
pretože nemám rada, keď je niekde 

priveľa ľudí. Voda je tu perfektná, 
mne vyhovuje, keď nie je veľmi 
teplá. A čo je základ, je tu veľmi 
čisto.“ Na vykosenom trávniku sme 
zastihli aj jednu stropkovskú rodinku. 
„Na kúpalisko zájdeme len občas. 
Akurát dnes sme mali voľno, tak 
sme si tu prišli trochu oddýchnuť. 
Služby sú celkom dobré, cítime sa 
tu fajn, voda je dobrá, všade čisto. 

Ale sociálne zariadenia a šatne sú 
dosť biedne. Za najväčší nedosta-
tok pokladáme, že tu chýbajú rôzne 
atrakcie pre deti. Bolo by fantastic-
ké, keby sme mali také kúpalisko 
ako v susednom Svidníku. Tam je 
to na oveľa vyššej úrovni. Jedinou 
výhodou kúpaliska v Stropkove 
je, že ho máme blízko,“ skonštato-

vali Stropkovčania. Za všetko hovorí 
názor jedného z dlhoročných náv-
števníkov kúpaliska, ktorého sme sa 
opýtali, v čom vidí dôvody žalostnej 
návštevnosti tohto zariadenia. „Ja si 
myslím, že to súvisí najmä s tým, 
že tu nemá ľudí čo pritiahnuť. Stačí 
si porovnať kúpalisko v Stropkove 
a vo Svidníku. Vo Svidníku je kú-
palisko oveľa lepšie vybavené, je 

tam množstvo atrakcií pre 
deti. Ľudia radšej sadnú 
do auta a pôjdu do Svid-
níka, pretože na tamojšom 
kúpalisku sa zrekreujú 
na úrovni a v nádhernom 
prostredí.“ Na adresu za-
mestnancov, ktorí sa starajú 
o čistotu kúpaliska treba po-
vedať, že si svoje povinnosti 
plnia stopercentne. Bazén 
a jeho okolie sa skvejú čis-

totou, pekne udržiavaný je aj trávnik 
v celom areáli. Čistota a hygiena sú 
však len jedným z atribútov atrak-
tívneho kúpaliska. Bez moderného 
vybavenia, atrakcií pre deti a ďalších 
prvkov, ktoré by rekreantom sprí-
jemnili pobyt na kúpalisku, to zrej-
me aj v nasledujúcich rokoch pôjde 
s návštevnosťou dole vodou. -ada-

Mesto dostane na námestie vyše milióna eur
Budúcoročný jarmok sa možno 

uskutoční už na zrekonštruovanom 
námestí. Mestu Stropkov bol totiž 
schválený projekt za 1,4 mil. eur (42 
mil. Sk) na prvú fázu revitalizácie 
centra mesta. „Prvý zásadný krok, 
teda schválenie prostriedkov je 

za nami, teraz nás čaká množstvo 
administratívy smerujúcej k samot-
ným rekonštrukčným prácam. Do 
konca roka by sme chceli ukončiť 
prekládku a dobudovanie inžinier-
skych sietí. Vybudovaný už bol 
nový vodovod i kanalizácia a prá-
ve rokujeme o novej NN sieti popri 
polyfunkčných domoch k rozvodni 
pri bývalom hoteli Tokajík. Povr-
chové úpravy námestia v súlade so 
schváleným architektonickým ná-
vrhom plánujeme začať začiatkom 
budúceho roka,“ vysvetlil najbližší 
postup prednosta MsÚ Metod Burák. 
Rekonštrukcia sa týka územia od 
Hlavnej ulice, okolo reštaurácie Metro 
a polyfunkčných domov po miestnu 
komunikáciu vedúcu ku kostolu a úze-
mie súčasného parkoviska. Vedenie 
mesta predpokladá, že vzhľadom na 

povahu prác by rekonštrukcia nemala 
trvať dlhšie ako päť mesiacov. „Mys-
lím si, že cieľ, ktorý sme si stanovili 
pred voľbami bude naplnený a ak 
tento projekt dotiahneme do kon-
ca, Stropkovčania môžu byť spo-
kojní,“ doplnil prednosta. Realizácia 

zvyšných dvoch etáp, ktoré sa týkajú 
rekonštrukcie územia v okolí kostola 
a ďalej na súčasných pozemkoch ro-
dín Lehockých a Barburských závisí 
okrem vykúpenia dotknutých nehnu-
teľností aj od finančnej situácie mes-
ta. V súčasnosti je podľa prednostu 
ťažko odhadnúť, kedy by sa k nim 
mohlo pristúpiť. 

Výrazným objektom nového cen-
tra bude vodný prvok s umiestnením 
fontány. Celé námestie bude osvet-
lené novým stožiarovým a verejným 
osvetlením zrealizovaným na úrovni 
terénu. Pešie zóny a chodníky sú vo 
vykonávacom projekte riešené porfý-
rovou dlažbou šedej farby v kombiná-
cii s bordovou, miestne komunikácie 
budú rekonštruované asfaltobetónom. 
Nová zeleň oživí územie centra 
a vytvorí prirodzenú hranicu pešej 
zóny od dopravného systému. -np-

Predminulý týždeň začalo mesto 
prostredníctvom dodávateľa s vý-
stavbou štvrtého polyfunkčného 
domu na námestí. Prvé tri domy sta-

vajú majitelia, ktorých priamo vybralo 
vedenie a následne schválilo zastupi-
teľstvo, vo štvrtom prípade bol zvole-

ný iný postup. „S dodávateľom sme 
podpísali zmluvu, podľa ktorej 
bude výstavbu hrubej stavby s fa-
sádou financovať on a následne 

dom odkúpi mesto. 
Po prevzatí stavby 
vypíšeme verejnú 
súťaž na odpred-
aj, pričom najnižšia 
ponuka bude začí-
nať pri obstarávacej 
cene stavby. Tá bude 
zhruba 189 tis. eur 
(5,7 mil. Sk),“ infor-
moval prednosta MsÚ 

Metod Burák. Hrubá stavba by mala 
byť ukončená a odovzdaná mestu 
do konca novembra tohto roku. -np-

Štvrtý polyfunkčný dom predajú v súťaži
V tejto časti vyrastie príjemná oddychová zóna s fontánou
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z obvodného úradu 

zmizli zástavy
12. augusta oznámil na 

OO PZ K. P. zo Stropkova, 
že z ÚPSVaR a z ObÚ niekto 
ukradol zástavy Európskej únie 
a Slovenskej republiky. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku. Po páchateľoch 
pátrajú stropkovskí policajti.
Zaútočil na policajtov

17. augusta počas výkonu 
služby došlo na Šandalskej 
ulici k nebezpečnému vyhráža-
niu a útoku na verejného čini-
teľa, ktorého sa dopustil J. Š. 
z Bokše. Prípad prešetruje 
Úrad justičnej a kriminálnej po-
lície vo Svidníku.

Pytliačili na Ondave 
Policajti OO PZ Turany nad 

Ondavou chytili počas obchádz-
kovej služby pri pytliačení na 
rieke Ondava piatich mladíkov. 
Stropkovčan (19 r.) a štvorica 
z obce Gribov (19r. – 24r.), lovili 
ryby bez povolenia a zakázaným 
spôsobom. Na lov si vyrobili sak 
o obvode 150 cm, ktorým ulovi-
li 18 jalcov hlavatých, 1 mrenu 
severnú, 1 pleskáča vysokého 
a 1 ostrieža hlavatého. Miestnej 
organizácií Slovenského rybár-
skeho zväzu spôsobili škodu vo 
výške cca 30,- €. Ulovené ryby 
boli zaistené a vrátené poško-
denej strane.

Eva Lehocká (Stropkov): Mys-
lím si, že erb nie je potrebné meniť. 
Na ten súčasný sme si zvykli, je vy-
obrazený všade. Okrem toho sa mi 
nepáčia niektoré prvky, ktoré spomí-
na Milan Ďurica. Napríklad slovenský 
dvojkríž. Toto ma vôbec neoslovilo.

Michal (Stropkov): Mne sa páči 
ten erb, ktorý má Stropkov teraz. 
Možno má Milan Ďurica dobrý úmy-
sel, ale mňa jeho iniciatíva nejako 
zvlášť nenadchla.

Ľubo Gabaľ (Stropkov): Ne-
viem, načo by to bolo dobré meniť 
erb Stropkova. Som za to, aby sa za-
choval ten súčasný. Jednak si naňho 
ľudia zvykli, jednak naše mesto cha-
rakterizuje.

Anna (Stropkov): Nemám na 
túto vec nejaký vyhranený názor.

Ľubomír Kentoš (Stropkov): 
Je to celkom zaujímavá iniciatíva. 
Zmena je život, takže možno by 
bolo celkom fajn, keby mal Stropkov 
nový erb.

Šéf stropkovských národniarov Milan Ďurica vyrukoval prednedávnom 
s iniciatívou, cieľom ktorej je vytvorenie nového erbu Stropkova. Má dokonca 
konkrétnu predstavu o tom, ako by mal vyzerať. Okrem vyobrazenia mest-
ských kostolov by mal podľa neho nový erb obsahovať slovenský dvojkríž na 
trojvrší a Pannu Máriu s dieťaťom v náručí. Piatich Stropkovčanov sme sa 
opýtali, čo si o poslednej iniciatíve M. Ďuricu myslia. Tu sú ich odpovede:

Potrebuje Stropkov nový erb?
AnketaAnketa Anketa

Mesto nemá potrebu meniť erb
a od súťaže M. Ďuricu sa dištancuje
Súťaž na nové symboly mesta, 

ktorú vyhlasuje okresný predseda 
SNS Milan Ďurica, jeho mestských 
koaličných partnerov mierne poveda-
né zaskočila. Prednosta MsÚ Metod 
Burák sa o jeho iniciatíve dozvedel až 
z novín a hovorí, že ostal doslova šo-
kovaný. „Prekvapilo ma to aj preto, 
že sme o akejsi súťaži neboli infor-
movaní. Rozhodujúce však je, že ani 
vedenie mesta, ani poslanecký zbor 
nemá potrebu meniť jestvujúci erb 
mesta. Táto iniciatíva sa mi preto 
zdá úplne nenáležitá. Ja si myslím, 
že mesto má kopu iných problémov 
a rozvoj mesta nezačína a nekončí 
pri erbe. Jednoznačné stanovisko 
vedenia mesta, ktoré som konzul-
toval aj s primátorom teda je, že 
táto aktivita Milana Ďuricu nenájde 
podporu vo vedení mesta ani medzi 
poslancami zastupiteľstva,“ tlmočil 
stanovisko samosprávy prednosta. 
Osobne si myslí, že iniciátor súťaže 
si neuvedomuje zložitosť procesu 
schvaľovania erbu. „U pána Ďuricu 
absentuje akákoľvek vedomosť 
o tom, ako prebieha proces tvorby 
erbu. To nie je o tom, že niekto na-
kreslí erb a zastupiteľstvo to schvá-
li. Jednoducho to musí podliehať 
heraldickým zásadám. Ak si niekto 
myslí, že vytvoriť erb je jednoduchá 
záležitosť, tak je na veľkom omyle,“ 
dodal M. Burák.

V súvislosti s tvorbou erbu vy-
slovil podobný názor aj mestský ar-
chitekt Marko Vateha, ktorý sa dlho-
dobo zaoberá dejinami Stropkova. 
Súčasná podoba mestského erbu, kto-
rý bol schválený v roku 1988, vychá-
dza z historických podkladov a spĺňa 
všetky heraldické zásady. Graficky ho 
navrhol jeden z najvýznamnejších he-

raldických výtvarníkov na Slovensku 
Ladislav Čisárik. „Pri tvorbe erbu sa 
vychádza zo starých pečatí alebo 
prvkov, ktoré sú pre obec príznač-
né z minulosti. Ak hmotné pramene, 
teda pečate či staré písomnosti, nie 
sú k dispozícii, treba skúmať, čo je 
pre danú obec špecifické, čím bolo 
tamojšie obyvateľstvo identifiko-
vateľné, čím s zaoberalo. Návrh je 
najprv potrebné spracovať ideovo, 
potom graficky. Následne to schva-
ľuje heraldická komisia, ktorá je 
poradným orgánom Ministerstva 
vnútra a tá vydáva odporúčania pre 
následné schvaľovanie v obecných 
a mestských zastupiteľstvách. Do-
siaľ som sa nestretol s tým, aby 
chceli niekde meniť už schválený 
erb,“ vysvetlil M. Vateha. Dodal tiež, 
že je proti heraldickým zásadám zo-
brazovať v erbe akékoľvek historické 
či sväté postavy. Erb má byť totiž čo 
najjednoduchší a ľahko identifikova-
teľný. Jedným z dôvodov je fakt, že 

v minulosti boli erby súčasťou rytier-
skej výzbroje a ich hlavnou funkciou 
bolo odlíšenie jednotlivých bojovní-
kov. Pri zobrazení postáv by to bolo 
na diaľku pomerne komplikované. M. 
Vateha si však v súvislosti s heraldi-
kou spomenul na jednu perličku, keď 
návrh heraldickej komisie samospráva 
z neďalekého Svidníka neakceptova-
la a schválila si svoj vlastný návrh. 
„V knihe o slovenských erboch je 
uvedené, ktoré z nich vznikli na 
základe historických prameňov 
a ktoré sú novotvary. Svidníčanom 
heraldici odporučili schváliť erb, 
ktorý vychádzal zo starej pečate 
Vyšného Svidníka. Stvárňoval dva 
kone pod stromom na pažiti. Vte-
dajšie vedenie mesta, zmýšľajúce 
v súlade s vtedajšou ideológiou, to 
však neakceptovalo a v erbe zobra-
zili dukelský pamätník,“ priblížil M. 
Vateha.

Viac o vývoji súčasného stropkov-
ského erbu píšeme na strane 4. -np-

Vo Svidníku bude v stredu rokovať vláda
V priestoroch svidníckeho Ob-

vodného úradu sa v stredu od 10.00 
hod. uskutoční 167. zasadnutie vlády 
SR. Jedným z jeho hlavných bodov 
bude Analýza sociálno-ekonomickej 
situácie okresov Bardejov, Svidník 
a Stropkov a návrhy na zlepšenie 
v sociálnej a hospodárskej oblasti. 
Predkladateľom materiálu bude mi-
nister hospodárstva Ľubomír Jahná-
tek. Predložený materiál je v súlade 
s Programovým vyhlásením vlády 
SR, v ktorom je vyjadrený jej závä-
zok riešiť problémy rozvoja regiónov, 
znižovať chudobu a celkové medzi-

regionálne rozdiely. Vládny kabinet 
sa zaviazal podporovať rozvoj prie-
myselných parkov a priemyselných 
zón a podporovať rozvoj malého 
a stredného podnikania s dôrazom 
na zaostávajúce regióny Slovenska. 
Materiál vypracovala pracovná sku-
pina zložená zo zástupcov Prešov-
ského samosprávneho kraja a miest-
nej samosprávy. 

Pôvodne mala vláda vo Svidníku 
rokovať 15. júla, ale kvôli zdravotné-
mu stavu premiéra Roberta Fica bolo 
zasadnutie odložené. 

-np-



4 Spektrum24. august 2009

Smútočné oznámenie

Odišla tíško, niet jej medzi nami, no v našich srdciach 
ostáva vždy spomienkami. Dňa 14. 8. 2009 nás opustila 
naša drahá a milovaná mama Mária Husárová z Lom-
ného. Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú deti a súrodenci. 

Spomienka
Odišli ste tíško, zostali sme sami,
pustý dom a dušu napĺňame spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí.
16. augusta uplynulo 16 rokov od 

smrti nášho milovaného otca, dedka 
a pradedka Juraja Skubana zo Strop-
kova - Bokše a 24. augusta uplynul rok 
čo nás navždy opustila naša drahá mam-
ka, babka a prababka Anna Skubanová 

zo Stropkova - Bokše. Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Spomienka
21. augusta uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Andrej Gajdoš 
z Duplína. 

Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 

a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, synovia a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 25. augusta 2009 uplynú 2 roky, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná manželka, mamka a babka 
Mária Baraníková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomínajú manžel a deti s rodinami.

Spomienka
Nebolo mi dopriate s vami byť, nebolo lieku, aby som 

mohol žiť. Neplačte a nechajte ma pokojne spať, aj bez 
sĺz sa dá spomínať. 

28. augusta uplynú dva roky, čo nás navždy opustil 
náš drahý Ján Pališin z Tisinca.

S úctou spomínajú manželka,
synovia a dcéry s rodinami.

O symbolike erbu mesta Stropkov
Vzhľadom na to, že v historic-

kom predheraldickom pečatnom 
symbole mesta bola zobrazená 
sv. Anna s Pannou Máriou, pri 
tvorbe erbu bolo 
treba zvážiť mož-
nosť predĺženia 
kontinuity zname-
nia aj do budúc-
nosti. Svedčilo 
by to o úcte obce 
k vlastnej histórii, 
na druhej strane 
bolo potrebné vy-
riešiť otázku, ako 
to heraldicky ko-
rektne urobiť. 

Jedným zo 
spôsobov pri tvor-
be erbu je me-
chanické prevzatie pečatného 
symbolu do erbu. Tak by teda 
obsah stropkovského erbu tvorila 
postava sv. Anny s Pannou Má-
riou. Druhým, he-
raldicky správnej-
ším spôsobom, 
je heraldizovanie 
pôvodného pe-
čatného symbolu 
obce. Principiálne 
totiž nie je správ-
ne klásť postavu 
svätca do erbu. 
Má to svoje histo-
rické, heraldické, 
ale aj náboženské 
dôvody (napr. ne-
dostatočná rozli-
šovacia funkcia, 
pri zobrazovaní 
svätcov tiež heraldici poukazu-
jú na nedostatok úcty voči nim 
atď.). 

Argumenty, že heraldické zá-
sady, ktoré platili v stredoveku 
dnes neplatia treba odmietnuť, 
pretože heraldika stojí a padá 
na prísnom dodržiavaní heraldic-
kých pravidiel. Len vďaka tomu 
žije už takmer deväť storočí.

Návrh stropkovského erbu 
vznikol v spolupráci s heraldic-
kou komisiou MV SR. Na červe-
nom štíte vyrastajú zo spodného 
okraja tri zlaté ruže na zelených 
stopkách. Ide o motív z historic-
kých pečatí, čím je heraldicky 
prijateľným spôsobom dodržaná 
kontinuita historického symbolu 
mesta. Erb navyše spĺňa všet-
ky heraldické princípy mestskej 
heraldickej tvorby, preto ho ko-
misia odporučila na prijatie a po-
užívanie. Mesto tento erb prijalo 
18. októbra 1988. Kodifikovaný 
a zverejnený bol aj v Katalógu 
mestských erbov a vlajok (1991) 
a je registrovaný v Heraldickom 
registri SR. 

V troch ružiach stropkov-

ského erbu možno vidieť veľmi 
pozoruhodnú symboliku priamo 
súvisiacu s posolstvom historic-
kej pečate mesta. Ruža je vďaka 

svojej dokonalej 
kráse a očarujúcej 
vôni vo všeobec-
nosti najobľúbe-
nejším kvetom. 
V heraldike sa 
ruža vždy znázor-
ňuje štylizovane 
v podobe piatich, 
do kruhu rozlože-
ných lupeňov. Tie 
symbolizujú sln-
ko, božstvo, svet-
lo, dokonalosť 
či nekonečnosť 
života. V kresťan-

skej symbolike je ruža jedným zo 
symbolov Panny Márie, čo je za-
ložené na slovách Písma a najmä 
Piesne Šalamúnovej. Sv. Ambró-

zius sa o Panne 
Márii zmieňuje 
ako o „ruži bez 
tŕňov.“ Je tiež 
označovaná ako 
„Mystická ruža“ aj 
v Lauretánskych 
litániách. V tom-
to zmysle teda 
možno v ružiach 
v stropkovskom 
erbe vidieť sym-
bol Panny Márie 
z historickej pe-
čate. V súvislos-
ti s počtom ruží 
možno povedať, 

že rešpektuje počet z pečate. 
V kresťanskej symbolike stroje-
nie symbolizovalo vždy sv. Tro-
jicu. 

Dôležité je tiež spomenúť 
symboliku farieb stropkovského 
erbu. Zlatá ožiarujúca a aktívna 
farba slnka bola symbolom bož-
skej sily a múdrosti. Červená 
bola vždy považovaná za symbol 
života. Zelená je farbou, ktorá 
vznikala zmiešaním teplej farby 
slnka a chladnej farby modrej 
vody. Keďže je farbou prírody, 
stala sa symbolom nádeje a no-
vého života, znovuzrodenia a ne-
smrteľnosti. 

Dôležitá je však aj kombinácia 
jednotlivých farieb. Napríklad ne-
vinnosť Panny Márie sa symboli-
zovala bielym rúchom, ale Panna 
Mária ako Kráľovná nebies mala 
červený, kráľovský plášť. Oso-
bitne je významná kombinácia 
zelenej a červenej, ktoré sú ako 
jediné dve farby (zlatá je kov) po-
užité v erbe Stropkova. Zelená 
a červená sú totiž podľa stredo-
vekých ikonografických pravidiel 
farbami sv. Anny. 

V mestskom erbe teda vidieť 
spojenie motívov sv. Anny (fareb-
ná červeno-zelená kompozícia) 
i Panny Márie (zlatá ruža). Možno 
tu postrehnúť aj myšlienku hovo-
riacu heraldickou rečou – tak ako 
zo stopky vyrastá ruža, tak sa zo 
sv. Anny zrodila Panna Mária. 

Za zmienku stojí aj prvý erb 
Stropkova, ktorý predstavitelia 
mesta schválili v roku 1975. Tí 
sa rozhodli vytvoriť erb, ktorý 
sa po formálnej stránke podobal 
starým východoslovenským er-
bom, najmä erbu Košíc, Barde-
jova, Kežmarku či Prešova. Pre 
všetky tieto erby sú totiž chara-
keteristické bielo-červené vodo-
rovné pruhy a individuálne zlaté 
znamenia v modrom poli. V súla-
de s vtedajšou politickou atmo-
sférou však autor návrhu vložil 
do spodného modrého poľa časť 

ozubeného kolesa, ovenčeného 
dvoma klasmi. Plénum Mestské-
ho národného výboru tento erb 
prijalo 20. 8. 1975. V istom roku 
bola založená aj heraldická ko-
misia MV SR, v ktorej boli zastú-
pení historici, heraldici, archivári 
a ďalší odborníci. Komisia sa za-
viazala, že v slovenskej mestskej 
erbovej tvorbe bude presadzovať 
princíp heraldickej správnosti 
a historickej autentickosti. Z uve-
dených dôvodov preto nemohla 
súhlasiť s novým erbom s pruh-
mi, korunou, ozubeným kolesom 
a klasmi, čo nemalo žiadny súvis 
s historickým pečatným symbo-
lom mesta. 

Podľa práce „O symbolike 
erbu mesta Stropkov“ (PhDr. 
Ladislav Vrteľ, tajomník he-
raldickej komisie, Bratislava 
1994) spracoval: -np-

Heraldicky nesprávne 
spracovaný erb  Stropkova 

z roku 1975

Erb mesta schválený v roku 
1988
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T. Kromka: Rekordný počet účastníkov je pre nás motiváciou pre rok 2010
Tri dni žilo letisko vo Svidníku tu-

ningovou atmosférou, o čo sa počas 
Tuning zrazu Svidník 2009 postaralo 
viac ako 500 registrovaných automo-
bilových originálov a cez 6000 účast-
níkov z celého Slovenska, Českej 
republiky a Poľska. 

Brány letiska sa otvorili v piatok 
popoludní s tým, že všetko podstat-

né sa odohrávalo na príjazdovej 
ceste k ranveji, kde si na svoje prišli 
najmä fanúšikovia audio-video a ne-
ónových šou. Po nočnej jazde mes-
tom, ktorú si prišli v úlohe divákov 
vychutnať nielen „domáci“ Svidníča-
nia, sa na dvoch pódiách (rockovom 
a tanečnom) rozbehol na maximum 
hudobný program. Rockoví nadšen-
ci si mohli vychutnať koncert kapiel 
Velvet Stone, Power of Flower a At-
lantidy. Pred vystúpením headlinerov 
Smola a hrušky volili účastníci aplau-
zom Najkrajšie vysvietené auto. Už 
tradične silné zastúpenie mal ko-
šický UFO Tuning Club, ale s fantá-
ziou im sekundovali aj členovia VTC 
Stropkov. Na základe ohlasov pub-
lika si z rúk generálneho manažéra 
Tuning zrazu Svidník 2009 Tomáša 
Kromku prebral víťazný pohár Ko-
šičan Martin Bugoš, pre ktorého to 
bolo s jeho Škodou 125L posledné 
víťazstvo. „Rozhodol som sa auto 
predať. Vyvolávacia cena je určite 
nižšia ako je jeho reálna hodnota, 
pretože, ak to poviem v korunách, 
cením si ho na sumu 250 000,“ ho-
dil rukavicu publiku zakladateľ UFO 

Tuning Clubu M. Bugoš. 
Sobotňajší život sa na letisku na-

plno rozbehol od desiatej hodiny, keď 
odštartovala prvá disciplína šprint na 
400m a kvalifikáciu začal i db Drag 
racing v meraní najhlučnejších ste-
reo systémov. Bezproblémový prie-
beh zrazu narušila iba udalosť počas 
vystúpenia Extrem Kaskadér Show. 

Príprava na exhibí-
ciu bola v prípade 
kaskadérov zod-
povedná ako pred 
ostatnými vystúpe-
niami. Celý scenár 
si vyskúšali na po-
vrchu trate na konci 
pristávacej dráhy, 
no aj napriek tomu 
sa náhoda pohrala 
s jedným z jazdcov, 
ktorý nezvládol ria-
denie, pretočil sa 
cez strechu a zničil 
časomieru pri 
trati. „Rovnako 
ako nás orga-
nizátorov mrzí 
tento moment 
aj samotných 
k a s k a d é r o v. 
Zdemolovaná 
časomiera nám 
síce skompli-
kovala prípravu 
ďalších súťaží, 
ale dôležité pre 
nás v tej chvíli 

bolo, že sa nena-
rušila bezpečnosť 
účastníkov zrazu. 
Keďže večer na 
letisku kolovali in-
formácie o tom, že 
došlo k zraneniu 
piatich osôb, mu-
sím toto nedorozu-
menie veľmi dôraz-
ne dementovať. Na 
celý incident do-
platil „iba“ jeden 
z časomeračov, 
ktorý mal vykĺbený 
lakeť. Prioritou pre 
celý organizačný 
tím bola práve bez-

pečnosť návštevníkov zrazu a po-
sunutie ochranných bariér hlboko 
za trať, kde prebiehali súťaže, sa 
v tomto prípade ukázala ako nevy-
hnutný a správny krok,“ zdôraznil 
generálny manažér Tuning zrazu 
Svidník 2009 Tomáš Kromka. 

Po vystúpení kaskadérov museli 
organizátori zrušiť súťaž V-max na 

800m. Sprievodný program 
vyplnili American Musc-
le Car Show, voľné jazdy 
predovšetkým pre detskú 
verejnosť ponúkli motorká-
ri a do 19.00 hod. patrila 
trať exhibičnému slalo-
mu. Vyhlásenie výsledkov 
šprintov na 400m spestrili 
súťaž o Najkrajšie auto zra-
zu a novou kategóriou bol 
titul Najvernejší klub, ktorý 
za najväčší počet členov na 
zraze získal Tuning Team 
Trebišov. Medzi šesticou 
finalistov zvíťazil v súboji 

o Najkrajšie auto zrazu René Hviez-
dina zo Spišskej Novej Vsi. Jeho 
oranžový Fiat mu vyniesol už devät-
nástu trofej. „Spolu s otcom pracu-
jeme na aute štyri roky. Základné 
úpravy nám trvali dva roky a po-
stupne už len dolaďujeme detaily. 
Motor je pôvodný sériový, len pre-
šiel úpravou a zvýšením výkonu. 
Z karosérie ostal iba vrch strechy 
a všetko ostatné je zmenené,“ vy-
svetľoval moderátorovi Alexovi maji-
teľ R. Hviezdina.

Medzi finalistami zaujal aj Boris 
Butvin s VW Polom. Prepracovanú 
technológiu podporil čiernou meta-
lízou s pridaním trblietok a výhrad-
ne bielym koženým interiérom. „Na 

aute som pracoval šesť mesiacov. 
Celá filozofia úprav je mojím vlast-
ným nápadom. Šesť rokov som 
pôsobil v Nemecku, kde som mal 
možnosť navštíviť viacero zrazov, 
ale nikoho som sa nesnažil kopí-
rovať. Bielu farbu som zvolil pre-
to, lebo sa mi zdala štýlová. Auto 
patrí manželke a myslím si, že jej 
veľmi pristane. Môžem ešte pre-
zradiť, že mám zrezanú strechu 
a okná vyrezávané na zákazku. 
Keďže na Slovensku to nedokáže 
nikto, úpravy som robil s priateľmi 
v Nemecku, s ktorými sme si dali 
záležať na každej maličkosti. Na 
záver chcem iba dodať, že všetko 
mám zapísané v technickom preu-
kaze,“ uviedol B. Butvin. 

Poslednú súťažnú bodku, hoci 
nie motoristickú, dala za zrazom pre-
hliadka Miss tuning 2009, ku ktorej 
patrili aj Miss kiss a Miss sympatia 
vyhlasované divákmi formou verej-
nej finančnej zbierky venovanej na 

nákup prístroja pre Detské 
oddelenie Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu vo Svid-
níku. Príjemnú atmosféru 
navodili Petra F s Kristinou 
a moderátorskú taktovku 
nad celým večerom dr-
žala dvojica Filip Lenárth 
- Robo Mikla. Honor Miss 
tunig 2009 získala a záro-
veň Tvárou Tuning zrazu 
2010 sa stala Prešovčan-
ka Andrea „Čokoládka“ 
Brižeková, ktorá prebrala 
žezlo od Nory „Pumy“ On-
drejovej. K výbornej nálade 
do skorých ranných hodín 
ešte pomohli hiphoperi 
z H16, DJ Tom Poll a DJ Lu-
bosh. „V prvom rade sme 

si priali, aby nám vyšlo počasie, 
pretože v opačnom prípade by bol 
zážitok návštevníkov zrazu limito-
vaný. Chcem veriť, že každý, kto 
navštívil letisko vo Svidníku, si 
našiel kúsok svojho tuningového 
vesmíru. Rekordný počet registro-
vaných účastníkov je pre nás mo-
tiváciou, aby sme o rok posunuli 
latku opäť vyššie. Hoci nedoká-
žeme ovplyvniť udalosti ako napr. 
s vystúpením kaskadérov, vieme 
si v organizačnom tíme už dnes 
predstaviť kostru ako by mal vy-
zerať Tuning zraz Svidník 2010,“ 
zdôraznil na záver T. Kromka.

Imrich Makó, PR manažér 
Tunig zraz Svidník 2009
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Vystúpenie Katky Knechtovej bolo jedným z vrcholov stropkovského jarmoku
„Pamätám sa, že pred dvomi rokmi som si tu kúpila prútený košík.“

Spomínaš si ešte na vystúpenie 
na stropkovskom jarmoku spred 
pár rokov? 

Myslím, že som tu bola pred dvo-
mi rokmi. Len čo sme tu dnes prišli, 
mala som déja vu. Pamätám sa, že 
pred dvomi rokmi som si v Stropkove 
kúpila prútený košík a po koncerte 
som jedla guláš. Strašne rada hrám 

na východe, lebo sa tu cítim doma. 
Ľudia sú tu spontánni, čo je skvelé 
a nie je to ani ďaleko, takže človek nie 
je unavený z cesty. 

Od koncertu spred dvoch ro-
kov sa toho v tvojom živote veľa 
zmenilo...

Máš pravdu. Tento koncert je úpl-
ne iný. Hlavne preto, že som tu sama 
za seba, že som spievala piesne, kto-
ré som síce skladala ešte v ére kapely 
Peha, ale aj také, ktoré som napísala 
za posledný rok. Iné je to aj v tom, že 
som tu s inou kapelou. Tento koncert 
bol taký slobodnejší a uvoľnenejší. 

Veľmi rada vystupujem na takýchto 
mestských slávnostiach, pretože na 
festivaloch je všetko časovo striktne 
organizované, tu je to, naopak, celé 

také uvoľnenejšie. Odpadá časový 
stres, tým pádom si môžeme dovoliť 
koncert trošku aj pretiahnuť, niečo pri-
dať. Presne tak sme to urobili aj dnes. 
Mám z tohto vystúpenia veľmi dobrý 
pocit. Páči sa mi tu.

Naznačila si, že ako sólová spe-
váčka sa cítiš slobodnejšia. Mala si 
pocit, že Peha ťa obmedzovala?

Vysvetlím to asi tak. Nastalo ob-
dobie, keď Peha pre mňa znamena-
la určité mantinely. Do určitého času 
sme zdieľali podobný svetonázor, 
a preto to fungovalo. Od istého ob-
dobia sa práve toto zmenilo a ja som 
potrebovala nadýchnuť sa vlastného 
vzduchu, mať vlastný priestor, rozho-
dovať sama za seba a robiť veci, ako 
ich ja sama cítim a tempom, akým po-
trebujem. Prirovnám to k partnerské-
mu vzťahu. Keď už to nie je o láske, 
človek musí ísť ďalej. A určite je to aj 
o osobnom dozrievaní.

Vrátim sa trošku do minulosti. 
Začínala si v IMT Smile s Ivanom 
Táslerom. Ste ešte v nejakom 
kontakte?

My sme sa rozišli v čase, keď 
som mala 15 rokov. Dnes mám 28. 
Čiže je to už strašne dávno. My sa 
tak sledujeme, vieme o sebe, ale 
každý sa vydal vlastnou cestou. 
Taký bol osud.

Zložila si a naspievala úžasnú 
pieseň k Jakubiskovej Báthoryč-
ke. Napokon vo filme vôbec neod-
znela. Aké máš z toho pocity?

Na toto sa ma pýta veľmi veľa 
ľudí. Nepopieram, že to bolo určité 
sklamanie. Tvorcovia vlastne chceli, 
aby to bol taký rádiový singel, ktorý 
by filmu urobil reklamu, čo sa vzápätí 
otočilo trošku proti mne. V úvodzov-
kách. Ale rešpektujem pána Jaku-
biska ako režiséra, ktorý bol srdcom 
celého projektu a mal dôvod určiť si 
sám čo chce a čo nechce. V každom 
prípade som vďačná za to, že som 

túto prácu mohla urobiť. Snívala som 
o tom, že raz urobím skladbu k filmu 
a tento sen sa mi splnil. Som vďačná 
za túto skúsenosť a vôbec nemám na 

pána Jakubiska ťažké srdce. To skôr 
médiá nafukujú a riešia veci, ktoré my 
pokladáme za uzavreté.

Obráťme list. Pôsobíš ako veľ-
mi samostatná a sebestačná žena. 
Témy ako emancipácia, 
feminizmus, rovnosť šan-
cí, dnes v spoločnosti 
rezonujú pomerne často. 
Si ozaj taká na mužskom 
pokolení nezávislá, alebo 
tak len pôsobíš? 

Ja si myslím, že určité 
veci by v sebe žena nemala 
potláčať. Najmä vo vzťa-
hoch. Žena má byť ženou 
a muž mužom. Možno pô-
sobím ako emancipovaná 
sebestačná žena, ale ta-
kisto potrebujem pri sebe 
muža, ktorý má veľké rame-
ná a dokáže ma v správny 
moment podržať. Myslím si, 
že toto potrebuje každý člo-
vek. Hoci v sebe cítim obrovskú silu, 
netvrdím, že si so všetkým dokážem 
poradiť sama. Napríklad na posklada-
nie stolíka z Ikey naozaj potrebujem 
muža. Emancipácia má zmysel v tom, 
aby žena dokázala veci, ktoré nao-
zaj dokáže urobiť, aby sa realizovala 

a vydala zo seba to najlepšie. Na dru-
hej strane by si mala zachovať svoju 
ženskosť v tom pravom slova zmysle. 

Pohybuješ sa 
prevažne v muž-
skom prostredí. 
Nikdy si sa ne-
stretla s určitými 
predsudkami ale-
bo podceňovaním 
zo strany muž-
ských kolegov?

Nie. Pamätám 
sa, že napríklad 
v Prahe som mala 
veľmi tvrdý režim, 
musela som na-
príklad aj pajkovať 
káble. Každá min-
ca má dve strany. 
Na jednej strane 
to bolo tvrdé a veľa 
ma to naučilo, 
na druhej strane 
v mužskom kolektí-
ve sa o mužoch do-

zvieš veci, ktoré by si sa inak nikdy ne-
dozvedela. Je to veľmi obohacujúce. 

Spomínala si, že na východe 
spievaš veľmi rada. Keďže si sama 
východniarka, je to len prirodzené. 

Myslíš si, že naozaj platí, že na vý-
chode sú ľudia iní, ako v ostatných 
častiach Slovenska?

Jasné. My sme špecifická menta-
lita. Stačí, že pôjdeš na stredné alebo 
západné Slovensko a cítiš to. Ja som 
srdcom stále východniarka.

V Bratislave ti zrejme tento 
fakt veľmi nepomohol. Nestre-
távala si sa s určitými predsud-
kami ľudí z hlavného mesta voči 
východniarom?

Spočiatku áno. Mala som po-
cit, že na nás, východniarov, tam 
pozerajú tak trochu zvrchu. Ale 
dnes mám s tými ľuďmi veľmi pek-
né vzťahy. Ono je to tak. My máme 
predsudky voči Bratislavčanom, 
oni ich majú voči nám. Stále je to 
o ľuďoch. Myslím si, že východniari 
by sa nemali vzdávať, pretože sme 
strašne pracovití, emotívni a spon-
tánni ľudia. Nemali by sme sa báť 
sveta, pretože máme veľkú šancu 
na úspech.

Čomu pripisuješ fakt, že prá-
ve východné Slovensko je liah-

ňou skvelých hudobníkov?
Možno je to tým, že sme veľmi cit-

liví ľudia a tiež tým, že východ bol vždy 
najchudobnejšou 
oblasťou Sloven-
ska. Keďže sa tu 
nikdy nežilo ľahko, 
museli si ľudia svoj 
ťažký život niečím 
k o m p e n z o v a ť . 
Všetci tí pracovití, 
systémom ubíjaní 
ľudia mali ambície 
dostať svoje poci-
ty na povrch. Na-
príklad v podobe 
hudby. 

Otázka na zá-
ver: Čo ťa doká-
že úplne položiť 
a čo ťa, naopak, 
dokáže vystreliť 
do výšin?

L á s k a . . . 
(úsmev)

-ada-

Poslednýkrát vystúpila na stropkovskom jarmoku pred niekoľkými rok-
mi so skupinou Peha. Na jubilejnom, 15. ročníku, už kopala sama za seba 
ako sólová speváčka. Katka Knechtová si to na javisku doslova užívala, jej 
koncert zožal u jarmočného publika veľký úspech. Po záverečnej piesni ju 
obkľúčili fanúšikovia čakajúci na autogram. Katka trpezlivo a s úsmevom na 
tvári podpisovala fotografiu za fotografiou. Ešte posledný autogram a náš 
rozhovor mohol začať.
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V mestskej knižnici vystavuje svoje diela stropkovská rodáčka Edita Vološčuková
„V Stropkove som prežila nádherné detstvo, prvé lásky i priateľstvá, ktoré trvajú dodnes.“

„V Mestskej knižnici v Stropko-
ve som už mala výstavu asi pred 
dvadsiatimi rokmi. Tentokrát je to 
po dohovore s Odbo-
rom školstva a kul-
túry na Mestskom 
úrade v Stropkove 
a z iniciatívy p. Milky 
Antošovej, mimo-
chodom, mojej spo-
lužiačky zo strednej 
školy, ktorá, mys-
lím, vykonáva veľmi 
záslužnú činnosť. 
Snaží sa z mest-
skej knižnice urobiť 
príťažlivé centrum 
kultúry pre rôzne vrstvy publika, 
a vlastne supluje aj mestskú galé-
riu, ktorá zatiaľ v Stropkove chýba. 
Výstava mojich obrazov sa koná 
pri príležitosti Dní mesta Stropkov, 
kedy je organizované aj stretnutie 
rodákov, v čase dovoleniek, keď sa 
do mesta vracajú mnohí ľudia žijúci 
momentálne mimo mesta. Žiaľ, zdá 
sa, že výstava je málo spropagova-
ná pre náhodných okoloidúcich,“ 
reagovala E. Vološčuková na otázku, 
ako vznikla myšlienka vystavovať jej 
diela v Stropkove. A ako charakterizu-
je svoj výtvarný štýl? „Žijeme v ob-
dobí doznievajúcej postmoderny, 
ktorá je charakteristická voľnos-
ťou v umeleckom prejave. Každý 
si môže hľadať a nachádzať svoju 
vlastnú cestu vyjadrovania, nič nie 
je predpísané, nič sa nemusí. Mám 
toto obdobie v umení veľmi rada. 
Vlastne tomu sa venujem aj vo svo-

v dennom živote, ale aj naozajstne 
cielené výpravy za zážitkom – na 
výstavách, ale aj v zabudnutom 

kúsku krajiny. Často 
chodím na bicykli, 
ak mi to čas dovolí. 
Na dlhých trasách 
viem vychutnať 
každý okamih, roz-
mýšľam. Je to moje 
miesto tvorby, kde 
sa dostavujú ná-
pady, ktoré potom 
realizujem.“ Edita 
Vološčuková nám 
priblížila aj svoj vzťah 
k Stropkovu. „Predo-

všetkým je to moje rodisko. Strávi-
la som tu najkrajšie chvíle detstva 
s mojou výnimočnou starou ma-
mou, ktorá 
bola záso-
bárňou ne-
k o n e č n ý c h 
príbehov nie-
len pre mňa, 
ale pre celý 
okruh mojich 
k a m a r á t o k . 
Spomínam si 
na nádherné 
d o b r o d r u ž -
stvá na našej 
ulici. Chodili 
sme pomá-
hať zvoniť na 
kostolnú vežu, mali sme prebáda-
ný každý kút starej veže, pivnice 
v kaštieli aj okolité dvory, domy, 
záhrady. Krásne spomienky mám aj 

na štúdium na strednej škole, prvé 
lásky, najpevnejšie priateľstvá, kto-
ré pokračujú naďalej, no a samo-
zrejme, na môj milovaný rodný dom 
s mojimi rodičmi a bratom. Žiaľ, 
otecko už zomrel, ale chodievam tu 
často k mojej úžasnej mamičke. Je 

to stále ešte ten „čas detstva“ mať 
sa kam a ku komu vrátiť. Nakoniec, 
v Stropkove sa narodili aj obidve 
moje deti a tu som začínala aj svoju 
pedagogickú činnosť na ZUŠ. Vtedy 

som odhalila talenty, spomeniem P. 
Kocáka, M. Nicza. Dnes už poznám 
málo ľudí v meste, ale vždy sa pote-
ším, keď sa na Katedre VVU FHPV 

v Prešove objaví niekto zo Stropko-
va. Akoby niť pokračovala ďalej.“ 
V Stropkove býva dobrým zvykom 
otvárať výstavy vernisážou. V prípade 
Súkromnej (re)vízie sa žiadna neko-
nala. „No, tak toto ma fakt mrzí. Ale 
v čase, keď mala byť výstava otvo-

rená, som bola mimo územia SR, 
keď som sa vrátila, nastúpili pra-
covné povinnosti. S organizátormi 
sme sa napokon dohodli na finisáži 
(oficiálny záver výstavy), ale ani tu 
som sa „nevmestila“ do termínov. 
Výstava je predlžená, snáď sa ešte 
niečo napraví. Ale nakoniec - nie je 
dôležitý autor, ale jeho veci, nie?“ 
zamyslela sa úspešná umelkyňa. 
V súčasnosti pracuje na experimen-
tálnej grafike. „Snažím sa overiť, či 
to bude „fungovať“, ešte som len 
na začiatku, ale bude to moja au-
torská technika. Nechcem o tom 
veľmi rozprávať, aby sa nestratilo 
„kúzlo“, ale ak sa podarí, určite sa 
objaví na nejakej ďalšej výstave. No 
a pomaly sa začína nový semester, 
tak pripravujem aj nové programy 
pre študentov. Bola by som rada, 
keby ich zaujali,“ spomenula svoje 
súčasné aktivity. Výstava Edity Vološ-
čukovej potrvá do konca septembra.

    -ada-

V mestskej knižnici je v tomto období inštalovaná autorská výstava Edity 
Vološčukovej (rod. Fedorkovej) pod názvom Súkromná (re)vízia. Rodáčka 
zo Stropkova je absolventkou KVV na FF UPJŠ v Prešove a od roku 1987 
pôsobí na KVVU FHPV PU v Prešove ako odborná asistentka. Je členkou 
umeleckého Združenia pre umenie KATEDRUM pri Výtvarnej únii Slovenska 
a členkou ASA. Umelkyňa vystavuje doma aj v zahraničí, jej diela sú ma-
jetkom umeleckých a súkromných zbierok po celom svete. Zúčastňuje sa 
umeleckých a vedeckých sympózií, pripravuje Metodické dni a workshopy 
pre učiteľov výtvarnej výchovy.

jej pedagogickej činnosti na fakulte, prednášam 
ho v rámci Intermediálnej tvorby a vediem k to-
muto spôsobu rozmýšľania aj mojich študentov. 
Myslím, že najbližšia je mi konceptuálna tvorba 
založená na myšlienke, kde veľkú úlohu zohrá-
va slovo, jeho význam, znak ako nositeľ význa-
mu. Tomuto prispôsobujem aj svoje vyjadrova-
cie prostriedky, či už je to viac menej klasická 
grafika, počítačová grafika, objekty, fotografia, 
texty, záznamy a ich vzájomné kombinácie. Na 
stropkovskú výstavu som vybrala grafiku, ktorá 
je robená klasickým spôsobom – farebné linory-
ty sú otláčané ručne, monotypie, kombinované 
techniky, je tu aj akvarel, pc grafika a jeden ob-
jekt. Rada pracujem s prírodným materiálom - 
s ručným papierom, s voskom, s rákosím, s me-
dom. Žiaľ, so skladovaním objektov je problém, 
aj keď tie by som robila rada. Realizujem ich as-
poň so svojimi študentmi.“ Čo umelkyňu pri tvor-
be inšpiruje? „Všetko. Zdá sa mi v každom oka-
mihu všade a všetko veľmi dôležité. Preto nikdy 
nemôžem spať počas jazdy vo vlaku, v aute, je 
mi ľúto premeškať okamih. No a potom objavy! 
Nachádzam ich v neznámych mestách, v kame-
ňoch, na starých múroch, v starom zažltnutom 
papieri, v dávnych listoch, v korešpondencii, 
v rozhovoroch s úžasnými ľuďmi, v knihách, vo 
filmoch. Je to nekonečný rad. Akési „génia loci“ 
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 vytvoril 
Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda

Na živnostenskom úrade pomôžu začínajúcim 
podnikateľom pri vybavovaní živností

Jednou z alternatív, ako rie-
šiť stratu zamestnania, je vlastná 
živnosť. Záujemca o podnikanie 
si musí v prvom rade vybaviť for-
mality súvisiace so živnostenským 
oprávnením. Vedúca Odboru živ-
nostenského podnikania ObÚ 
Stropkov Mgr. Jana Slivková nás 
informovala o tom, čo všetko po-
trebuje potenciálny podnikateľ 
k vybaveniu živnostenského listu, 
alebo koncesnej listiny.

„Budúci živnostník musí vy-
plniť formulár ohlásenia voľnej, 
viazanej, remeselnej živnosti, 
príp. žiadosti o koncesiu pre 
fyzickú osobu alebo právnickú 
osobu. Tento formulár je zverej-
nený aj na internetovej stránke 
MV SR: www.civil.gov.sk v časti 
živnostenské podnikanie. Ďalej 
potrebuje občiansky preukaz, 
preukaz poistenca zdravotnej 
poisťovne v prípade, že žiadateľ 
má záujem o prihlásenie sa do 
systému povinného zdravotné-
ho poistenia, výpis z registra 
trestov, ktorý vyžiada živnos-
tenský úrad elektronicky z Ge-
nerálnej prokuratúry SR a pre 
žiadateľa je bez poplatku. Pri re-
meselných, viazaných a konce-
sovaných živnostiach musí bu-
dúci živnostník predložiť doklad 
o odbornej spôsobilosti. Náleži-
tosťou je aj úhrada príslušného 
správneho poplatku.“ Na Od-
bore živnostenského podnikania 
je vytvorené Jednotné kontaktné 
miesto, ktoré žiadateľovi o živnos-
tenské oprávnenie uľahčí vyba-
vovanie náležitostí súvisiacich s 
podnikaním. „Budúci podnikateľ 
si tu vybaví výpis z registra tres-
tov. Ako som už spomínala, ten-
to výpis žiada živnostenský úrad 
elektronicky, bezplatný je len 
pre žiadateľov o živnostenské 
oprávnenie, nie na iné účely. Ďa-
lej tu vybaví daňovú registráciu 
k dani z príjmov, oznamovaciu 
povinnosť a prihlásenie sa do 
systému povinného zdravotné-
ho poistenia. Prostredníctvom 
JKM zatiaľ nie je možná regis-
trácia na Sociálnu poisťovňu,“ 

upozorňuje J. Slivková. Informácie 
týkajúce sa živnostenského podni-
kania je možné získať aj na inter-
netovej stránke MV SR - www.civil.
gov.sk, príp. www.minv.sk, v časti 
živnostenské podnikanie. Na tejto 
stránke nájdete živnostenský zá-
kon, vzory tlačív, zákonné leho-
ty konania, správne poplatky na 
úseku živnostenského podnikania, 
obsahové náplne remeselných 
živností, zoznam odporúčaných 
označení voľných živností a ich 
obsahové vymedzenie, Živnosten-
ský register Slovenskej republiky 
a zoznam odborov živnostenské-
ho podnikania obvodných úradov 
Slovenskej republiky.

Uvádzame správne poplatky 
za najčastejšie využívané doku-
menty: vydanie živnostenského 
listu (ŽL) na voľnú živnosť - 3,- €, 
vydanie ŽL na remeselnú alebo 

viazanú živnosť - 16,50 €, vyda-
nie koncesnej listiny (KL) - 33,- €, 
výpis zo živnostenského registra 
- 3,- €, vydanie náhradného ŽL 
alebo KL náhradou za stratený, 
zničený, poškodený alebo odcu-
dzený ŽL alebo KL - 3,- €, vydanie 
povolenia na vykonávanie funkcie 
zodpovedného zástupcu vo viac 
ako jednej prevádzkarni - 6,50 €, 
za vykonanie zmien v živnosten-
skom liste a zmien v koncesnej 
listine - 3,- €, vydanie rozhodnutia 
o zrušení živnostenského opráv-
nenia na jednu alebo viac živností 
(zrušenie koncesnej listiny) - 4,50 
€, pozastavenie prevádzkovania 
živnosti alebo zmena pozasta-
venia prevádzkovania živnosti - 
6,50 €. Zrušenie živnostenského 
oprávnenia - živnostenského listu 
je bez poplatku.

 -ada-

Regionálna veterinárna a potravinová správa informuje
V súvislosti s globálnymi 

zmenami sú pozorované aj zme-
ny v prenášaní patogénnych 
agens, ich hostiteľov a prená-
šačov. Na území Slovenska sa 
autochtónne objavujú ochorenia, 
ktoré boli v minulosti len importo-
vané na naše územie z tropických 
a subtropických oblastí. Objavujú 
sa nové lokality vhodné pre pre-
žívanie kliešťov na územiach, 
kde v minulosti boli podmienky 
nepriaznivé. Táto skutočnosť 

ovplyvňuje epidemiológiu i epi-
zootológiu kliešťami prenosných 
ochorení a vznik nových parazi-
to-hostiteľských vzťahov. Medzi 
jedny z najvýznamnejších sa radia 
krvné parazity prenášané kliešťa-
mi. Babezióza psov, ktorá posti-
huje erytrocyty a bunky RES, bola 
ešte pred pár rokmi len sporadicky 
importovanou nákazou zo stredo-
moria, ktorú na vlastnej koži zažili 
len psy, ktoré oblasti s výskytom 
babeziózy navštívili. V súčasnosti 

sú na Slovensku známe regióny 
s endemickým výskytom tohto 
ochorenia. Životný cyklus tohto 
jednobunkového parazita však 
stále nie je jasný. Úloha pijaka 
lužného (Dermacentor reticulatus) 
ako prenášača babézií je nespor-
ná. Psy hrajú v životnom cykle 
babeziózy úlohu hostiteľa a takisto 
rezervoáru. U líšky hrdzavej, u nás 
najbežnejšej psovitej šelmy, ktorá 
sa pohybuje aj v blízkosti ľudských 
obydlí, sa hostiteľstvo ba bezií 

nepotvrdilo. V svalovine líšok od-
strelených v okolí Michaloviec bol 
metódou PCR a sekvenovaním 
identifikovaný jednobunkový para-
zit druhu HEPATOZOON CANIS. 
Ide o prvý nález parazita na úze-
mí Slovenska. Hepatozoonóza je 
kliešťami prenášaná choroba divo-
žijúcich a domácich mäsožravcov 
spôsobená jednobunkovým para-
zitom. Vektorom a zároveň defini-
tívnym hostiteľom je stredomorský 
kliešť Rhipicephalus sanguineus, 
ktorý sa nakazí cicaním na infiko-
vanom hostiteľovi. V telovej dutine 
kliešťa dochádza k formovaniu 
ocysty, z ktorej sa v tráviacom trak-
te psa po prehltnutí kliešťa uvoľnia 
sporozoity. Sporozoity penetrujú 
stenu čreva a krvou alebo lymfou 
sa diseminujú do pečene, sleziny, 
lymfatických uzlín a kostnej drene.

Klinický obraz - Intermitujúce 
príznaky zahŕňajú horúčku, de-
presiu, stratu hmotnosti, atrofiu 
svalov, slabosť, hnisavú očnú sek-
réciu a krvavú hnačku. Často je 
pozorovaná bolesť v paraspinálnej 
oblasti. Horúčka kolíše v rozpätí 
39,3-41°C.

Diagnostika a terapia - Typic-
kým ukazovateľom hepatozoonózy 
je neutrofilná leukocytóza, s počta-
mi 20 000-200 000 buniek/ul. Pes, 
ktorý sa raz nakazí, je doživotným 
hostiteľom. Na terapiu je používa-
ný trimethoprim-sulfadiazin, clin-
damycin, pyrimethamin, decogui-
nate, ktorý zabraňuje recidívam.

MVDr. Michal Zozuľák 
riaditeľ RVPS-SK
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Rusinko (24. odber), Jozef Man-
duľa (42.), Lukáš Šamko (8.), Tatiana Saganová (3.), Michaela 
Saganová (3.), Peter Pira (17.), Vladimír Čema (12.), Alexandra 

Hutňanová (5.), Ján Balucha (34.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Miloš Šmajda 
(14.), Basista Jozef (34.), Ľuboš Petráš (17.) - všetci zo Stropkova, Štefan 
Varga (12.), Pavol Bičej (12.), Radovan Bičej (27.) - všetci z Breznice, Mi-
chal Basista (2.) - Kurimka, Jozef Basista (53.) - Kurimka, Maroš Keselica 
(6.) - Nižný Mirošov, Milan Varjan (41.) - Vyšný Mirošov, Helena Varjanová 
(8.) - Vyšný Mirošov, Lucia Kamličová (4.) - Prešov.

Minulý štvrtok darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: MUDr. Alica Šafranová (19. odber), Lenka Šafranová 
(prvodarca), PhDr. Zoltán Šafran (53.), Katarína Maruščáková (prvodar-
ca) - všetci zo Svidníka, Ivan Baláži (3.) - Stropkov, Radoslav Antol (7.) 
- Breznica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ukončujeme seriál najčastejšie riešených previnení z Prílohy č. 3 Dis-
ciplinárneho poriadku SRZ. V prílohe sú taxatívne vymenované previnenia 
a k nim uvedené disciplinárne opatrenia, ktoré je disciplinárna komisia povin-
ná stíhanému uložiť. 

PORUŠOVANIE ZÁSAD RIADNEHO VýKONU RyBÁRSKEHO PRÁVA:
Neumožnenie rybárskej stráži vykonať kontrolu úlovku i v osob-

ných veciach a osobných dopravných prostriedkoch (§ 23 ods.1 písm. 
d) zákona):

a) komisia predloží vec výboru ZO SRZ s návrhom na trvalé vylúčenie,
b) vylúčenie z členstva na dobu až 3 rokov.
Neuposlúchnutie výzvy, pokynu, príkazu a požiadavky člena ry-

bárskej stráže, odmietnutie strpieť výkon oprávnenia člena rybárskej 
stráže (§23 ods. 3 zákona):

a) komisia predloží vec výboru ZO SRZ s návrhom na trvalé vylúčenie,
b) vylúčenie z členstva na dobu až 3 rokov.
Zavážanie a zanášanie návnad a nástrah a lov rýb z malých plavid-

iel na rybárskych revíroch s rozlohou menšou ako 10 ha a na tečúcich 
vodách, na ktorých nie je takýto lov povolený:

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov,
Nesplnenie si povinnosti sprevádzajúcej osoby podľa § 14 ods. 6 

a 7 vyhlášky:
a) odňatie povolenia na príslušný rok,
b) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €.
Privlastnenie si rýb nad povolený počet a hmotnosť (§14 ods. 9 

vyhlášky):
a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Vyhradzovanie si miesta na lov rýb (§ 14 ods. 10 vyhlášky):
a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Nevyhovujúce prechovávanie rýb v živom stave (§ 14 ods. 11 

vyhlášky):
a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Nevyhovujúce prechovávanie usmrtenej ryby, u ktorej nie je možné 

zistiť jej lovnú mieru.
(§ 14 ods. 12 vyhlášky):
a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Nekompletnosť povinnej výbavy - meradlo, uvoľňovač háčikov 

a podberák. (§ 14 ods. 15 vyhlášky):
a) peňažná pokuta 33,19 € až 99,58 €.

Pre vlastnú potrebu odporúčame všetkým našim členom obozná-
miť sa so znením Disciplinárneho poriadku na stránke: 

http://www.srzrada.sk/uploads/DisciplinarnyPoriadokSRZ2007.pdf

Dňa 29. 8. 2009 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame 
brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené 
čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od bri-
gád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

***** Informácie Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov *****

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar   
Mgr. Roman Kudič, predseda Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov

Športový deň v Duplíne ktorí si s veľkým nadšením vyskúšali 
ako chutí futbal. 

Po celé popoludnie prítomným 
vyhrávala ľudová hudba. Po skon-
čení ofici-
álnej časti 
športového 
popoludnia 
pokračova-
la ľudová 
veselica až 
do ranných 
hodín. 

Bolo to 
v y d a r e n é 
popoludnie 
sprevádza-
né krásnym 
letným po-
časím pre 

Už tradične v letných mesiacoch 
starosta obce s poslancami OZ orga-
nizujú športový deň. Nebolo tomu tak 
ani v tomto roku 15. augusta 2009. 

V peknom prostredí v areály 
futbalového ihriska sa športovalo 
v desiatich disciplínach. Výhercom 
v troch poradiach boli odovzdané 
pekné ceny, najmenším súťažia-
cim boli odovzdané ceny útechy. 
Všetkým súťažiacim za ich odvahu 

deti aj pre dospelých. Dúfame, 
že to tradične zopakujeme aj na 
budúci rok. 

Starosta obce a poslanci OZa veľkú chuť súťažiť starosta obce 
odovzdal osviežujúce nanuky.

Účastníci športových hier našli 
príjemné posedenie v krytej stav-
be vedľa futbalového ihriska, kde 
im bol podávaný chutný guláš, ovčí 
syr a malé občerstvenie. Na koniec 
nechýbal ani veľmi očakávaný futba-
lový zápas „ženatí – slobodní“, ktorý 
skončil prehrou ženatých. Nedali sa 
zahanbiť ani mladší a starší žiaci, 
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Thomas Brezina
KTO 

PRENASLEDUJE 
PSA NULA 

NULA HAV?
Keď sa šikov-

ný teriér a traja 
prešibaní priatelia 
zvierat vrhnú do 
dobrodružstva, 

o zábavu a napätie nie je núdza. Zá-
rukou toho je Thomas Brezina, ob-
ľúbený autor miliónov detí. Bastian, 
Lina a Lux, ktorí bývajú na internáte 
Zitterbart, sú veľký priatelia zvierat, 
a preto u seba prichýlia Bella Bon-
da. Tento bystrý teriér ovláda množ-
stvo trikov, s pomocou ktorých vždy 
nájde spôsob, ako vybŕdnuť z každej 
situácie. 

VČELÁRSTVO 
KROK ZA 
KROKOM
Šesť popred-

ných odborníkov 
pod vedením 
Prof. Dr. Kaspa-
ra Bienefelda zo 
Včelárskeho in-
štitútu v Hohen Neuendorfe ponúka 
všetkým milovníkom včiel, predo-
všetkým začiatočníkom a mladým 
záujemcom o včelárstvo, prehľadnú 
a zrozumiteľnú knihu. Jej hrdinom je, 
ako inak, tvor nesmierne zaujímavý 
a užitočný - včela medonosná. Čita-
teľ môže krok za krokom kráčať až 
k svojmu cieľu - k vlastnému včelstvu 
a k prvej ochutnávke medu. Jedné-
ho dňa bude chutnať náramne! Vče-
lárstvo krok za krokom predstavuje 
rozmanitý život včely medonosnej 
a uľahčuje nástup do chovateľskej 
praxe. Kniha je rozdelená do častí, 
ktoré kopírujú prirodzený priebeh 
života včiel.

- Starostlivosť o včely v jeseni
- Zimný kľud
- Jarný rast
- Produkčné obdobie a rojenie

Thomas W. 
Hook

JACKO
1958 - 2009

Kde bolo, 
tam bolo, žilo raz 
v ďalekej Amerike 
päť bratov, kto-
rí si zmysleli, že 
založia skupinu 
menom Jackson 

5. Spevákom sa stal drobný Micha-
el, ktorý prednášal piesne s takým 
zápalom, elánom a nadšením, že 
uchvátil i tých, ktorí neboli nadšen-
cami hudby typu funky-groove. Tým-
to veľmi rýchlo uplynulo Michaelovo 
vlastne ani nejestvujúce detstvo, 
mladý Jackson sa dal na sólovú 
dráhu a albumami Thriller, Bad 
a Dengerous lámal všetky doposiaľ 
platné rekordy. Jeho meno figurova-
lo v hitparádach dlhšie, ako meno 
kohokoľvek iného, predal viac platní, 
ako ktokoľvek iný, svojím arzenálom 
tanečných krokov si podmanil davy 
fanatických prívržencov, náročnými 
videoklipmi očaril svet: stal sa krá-
ľom popu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Ponuka záujmových 
krúžkov v školskom roku 

2009/2010 v ABC CVČ
Pre deti MŠ: mažoretky, 

moderný tanec, ľudový tanec, 
gymnastika, plávanie, detský aerobic, výtvarný, dramatický, 
logopédia hravou formou, základy hry na írskych píšťalách, 
environmentálny/ochrana prírody/

Pre žiakov 1.- 4. roč. ZŠ: mažoretky, módny návrhár 
pre bábiku Barbie, moderný tanec, ľudový tanec, gymnastika, 
spoločenský tanec, bábkoherec, letecko-modelársky, interne-
tový, šachový, plávanie, detský aerobic, turistický, rybársky, 
fotografický, aranžovanie, karate, hokej, hra na basovú gitaru, 
astronomický, keramický, hra na bicie nástroje, sebaobrana, 
futbalový krúžok dievčat, hudobný, výtvarný, dramatický, zá-
klady hry na írskych píšťalách, environmentálny, logopédia 
hravou formou

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, spo-
ločenský tanec, akrobatický, fotografický, letecko-modelársky, 
internetový, šachový, hra na bicie nástroje, lyžiarsky, bedmin-
ton, plávanie, snowbording, turistický, hra na basovú gitaru, 
rybársky, aranžovanie, gitarový, magic the gathering, mladý re-
daktor, karate, stolný tenis, skateboarding, hokej, fórbal, astro-
nomický, futbalový krúžok dievčat, vizažistický, módny návrhár, 
sebaobrana, volejbalový, hudobný

Pre mládež a dospelých: spoločenský tanec, fotografic-
ký, letecko- modelársky, internetový, šachový, bedminton, ly-
žiarsky, snowbording, turistický, hra na bicie nástroje, rybársky, 
hra na basovú gitaru, gitarový, magic the gatering, skatebor-
ding, hudobný, hokejový, flórbal, volejbalový, módny návrhár, 
počítačový, volejbalový, vizážistický

Jazyky pre všetkých: anglický, nemecký, ruský, francúzsky 
Pre rómov od 7.- 15. rokov: moderný tanec, výtvarný, 

futbalový, stolno-tenisový.

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2008/2009
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benzín, biela, r. v. 1996. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 465 239. 
* Predám Š-105L. Tel.: 054 749 

5307.
* Predám pneumatiku GOOD 

YEAR 14,9/13-24, predám VAZ 
21061 (benzín+LPG). Tel.: 742 
2093.

PREDÁM

* Predám dovolenkový šek. Tel.: 
0907 495 727.
* Predám šteniatka bernského sa-

lašníckeho psa s PP. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 878 931.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981.
* Predám šteniatka bradáča, jaz-

večíka, westika a bernského salaš-
níckeho. Tel.: 0948 027 010.
* Predám šteňatá yorkshirského 

teriéra. Odber ihneď. Tel.: 0904 
656 320, 0915 866 135.
* Predám šteňa kokeršpaniela. 

Tel.: 0905 622 783.
* Predám automatickú práčku Tat-

ramat po oprave. Cena: 20,- €. Tel.: 
742 8258.
* Predám 1 a pol ročnú fenku 

bavorského farbiara bez PP. Tel.: 
0907 901 416.
* Predám lacno kuchynskú linku s 

digestorom, umývadlo, vaňu a zá-
chodovú misu. Tel.: 0903 669 703.
* Predáme suché rezivo - dosky 

omietané, cca 9 m3. 1. trieda - 140,- 
€/m3, 2. trieda - 100,- €/m3. Tel.: 
0905 966 678, 0905 467 390.
* Predám lacno značkové lyže. 

Tel.: 0915 369 408.
* Predám 80-ročnú nemeckú al-

maru. Tel.: 0905 340 880.
* Predám pieskovisko 2 x 2 m. 

Tel.: 0908 974 458.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0910 374 556.
* Predám skrine a manželskú 

posteľ, lacno. Tel.: 0908 622 771.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2,5 izb. byt na 
Hrnčiarskej ul. Tel: 0907 476 255.

RÔZNE
* Odstúpim zabehnutú predajňu 

s veľkoskladom. Tel.: 0902 032 
662.
* Cvičím psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Prevádzam výmenu starej 

elektroinštalácie za medenú, domy, 
chaty,... Výhodná cena kábla. Tel.: 
0903 127 637, 0904 117 006.
* Opatrujem malé deti. (Stropkov 

a okolie). Tel.: 0904 500 010.
* Brúsim parkety a dyle. Tel.: 0908 

974 458.
* Ponúkam výkopové práce. Tel.: 

0903 536 505.
* Lešenárske práce - montáž, 

demontáž, prenájom. Tel.: 0904 
124 644.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 1-izbový byt na Matici 

Slovenskej v pôvodnom stave. Tel. 
742 2821.
* Vezmem do prenájmu 2-3-izbový 

byt v Stropkove za rozumných pod-
mienok. Tel.: 0918 486 739.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 

785 457.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 

785 457.
* Vezmem do prenájmu 2 alebo 

3-izbový byt v Stropkove za rozum-
ných podmienok. Tel.: 0918 486 
739.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0915 

890 311.
* Výhodne dám do prenájmu 2-iz-

bový byt. Tel.: 0905 968 580.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0908 

039 311.
* Dám do prenájmu garzónku. Tel.: 

742 3842.
* Vezmeme do prenájmu 2-3-izbový 

byt. Tel.: 0904 378 342 (len SMS).
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Predám 2.izb. byt na ul. Matice 

Slovenskej. Tel.: 0907 931 191.
* Predám záhradku pri hvezdárni. 

Tel.: 0910 199 982.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt 

na 5. poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 
0910 481 900.
* Kúpim stavebný pozemok 

v Stropkove. Tel.: 0903 897 333.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0915 920 638, 0918 305 195.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0907 973 558.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 
481 900.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.

AUTO-MOTO

* Predám VW Passat V6. Tel.: 
0902 032 662.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,8 T, 

r. v. 2002. Tel.: 0905 243 801.
* Predám traktor 3511, trojvalec s 

ŠPZ + vlečka. Cena dohodou. Tel.: 
0902 563 399.
* Predám FIAT PUNTO 1,1, r. v. 

1996. Cena dohodou. Tel.: 0904 
437 178.
* Ponúkam na prenájom prívesný 

vozík. Tel.: 0903 127 637, 0904 117 
006.
* Predám DAEWOO TICO, r. v. 

1999, naj. 9 000 km. V dobrom 
stave, garážované. Tel.: 0908 893 
873.
* Predám FORD FIESTA, 1,3 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predám rodinný dom.
Tel.: 0918 520 925

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.
Prenajímam náradie.

Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk
* Ponúkame na predaj 2; 2,5; 3-izb. byty v SP
* RD Stropkov v centre mesta

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 
bytové jadrá, bezbariérové úpravy 

kúpeľní.
Tel.: 0903 995 675

Predaj ojazdených vozidiel z EÚ.
Dovoz podľa vlastného výberu.
Možnosť výhodného leasingu.

Tel.: 0905 597 448, 0915 957 124
www.vjauto.eu

Bytové spoločenstvo hľadá firmu na 
rekonštrukciu komínov - súrne.
Tel.: 0907 918 910

Ponúkam nákladnú dopravu do 2t,
kedykoľvek a kamkoľvek,

0,33 €/1 km.
Tel.: 0903 779 510, 0915 898 214

V septembri 2009 otvárame v Stropkove kurzy:
• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov
+ práca v Rakúsku so zárobkom 55,- €/deň

denka@stonline.sk
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Banka Vám nepožičia, my áno. No-
vodobé pôžičky, 100% vybavenie 
a spokojnosť pre všetkých.
Tel.: 0911 142 884

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmem murárov a tesárov.

Tel.: 0907 200 036
Firma V&M SK s.r.o. prijme super-
vízorov na prácu v zahraničí. Pod-
mienka anglický jazyk. Výhodou 
montéri oceľových konštrukcií.
Tel.: 0903 897 333

Prijmeme čašníčky do kaviarne.
Tel.: 0903 636 628, 0917 507 996

* Prijmeme partiu na pokládku 
zámkovej dlažby. Tel.: 0910 335 
987.
* Prijmeme partiu na výmenu 

okien a omietkárov. Tel.: 0910 
335 987.
* Prijmeme tesárov, železiarov, 

sadrokartonárov, poterárov (aj 
partie). Tel.: 0910 335 987.
* Prijmem predavačku do TPP, 

nástup 1. 9., školský bufet ZŠ 
Konštantínova. Tel.: 0905 342 
327.
* Prijmeme okamžite väčší 

počet zaškolených pracovníkov 
z elektrotechnického oboru na 
pajkovacie (letovacie) práce 
do ČR. Ubytovanie, doprava a 
obedy zdarma. Hodinová sadzba 
dohodou. 3-týždňové turnusy 
resp. dohodou. Tel.: 054/ 788 10 
77-8, 0903 541 877.

* MAKOS, a.s., Mičkova 31, 
085 01 Bardejov prijme do 
trvalého pracovného pomeru: 
Managera Obchodného domu vo 
Svidníku, požiadavky:ukončené 
stredoškolské vzdelanie 
s maturitou, skúsenosti s riadením 
kolektívu prax v obchode, 
znalosť práce s PC. Vedúcu 
predajne potravín vo Svidníku, 
požiadavky:prax v obchode 
s potravinami ako vedúca resp. 
zástupkyňa, zodpovednosť, 
samostatnosť, komunikatívnosť, 
ovládanie práce s PC. Žiadosť 
spolu so životopisom a tel.číslom 
zasielajte na adresu: MAKOS, 
a.s., Mičkova 31, 085 01 
Bardejov, e-mail: sekretariat@
makos.sk. Vyhradzujeme si 
právo odpovedať iba vybraným 
uchádzačom.
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENy

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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Slovenský pohár žien: ŠK ŠTICH Humenné – ABC CVČ SIN Stropkov 4:3
Futbalová činnosť hrá-

čok, ktoré sú registrované 
v Schola In Natura Strop-
kov má aj dlhodobý cieľ, ku 

ktorému sa systematický približuje. 
Prevažne sa jedná o 15-ročné sleč-
ny, ktoré pochádzajú z regiónu vý-
chodného Slovenska a môžu už hrať 
v kategórií žien. Dostali pomenova-
nie mušketierky. Tréningový proces 
je zabezpečený v rámci vypracova-
ného systému v spolupráci s ABC 
CVČ v Stropkove. Rodičov všetkých 
hráčok osobne navštívil predseda 
správnej rady SIN Stropkov (je zá-
roveň aj jedným z trénerov muške-
tierok) a spoločne sa dohodli, že na 
prvom mieste bude rodina, potom 
škola a potom futbal. V prvom stret-
nutí SP žien v nedeľu 16.8.2009 na 
hlavnom ihrisku v Stropkove muške-
tierky s Humenčankami vysoko pre-
hrali, pretože z rodinných dôvodov 
chýbalo viacero hráčok z plánovanej 
základnej zostavy stropkovského 
tímu a štyri reprezentantky SR v dre-
se Humenného zahrali v tomto stret-
nutí vynikajúco. Od utorka 18.8.2009 
prebiehalo v Stropkove futbalové sú-
stredenie mušketierok, už aj s hráč-
kami, ktoré sa vrátili z rodinných 

dovoleniek. Vďaka vedeniu ZŠ Mlyn-
ská, ZŠ Konštantinová, SLUŽBA 
m.p., ubytovaciemu internátu SOŠE, 
TIMDŽI s.r.o., KKD Andreja Hlinku a 

Dpt. Jozefovi Becherovi mali hráčky 
vytvorený zaujímavý no hlavne efek-
tívny program sústredenia. Tréningo-
vý proces viedli viacerí tréneri a celú 
organizáciu sústredenia koordinoval 
tréner Jaro. Sobotu 22. 8. 2009 ráno 

o 6.30 hod. na umelom ihrisku muš-
ketierky ešte doladili štandardné her-
né činnosti, potom navštívili jazdec-
ké preteky, kvalitne sa naobedovali 

v štýlovom hoteli ONDAVA a o 15.00 
hod. nastupovali v Humennom na 
odvetné stretnutie SP žien. Muške-
tierky sa od úvodu snažili hrať svoj 
kombinačný systém hry, ale v minú-
tach 7 a 25 inkasovali. Kontaktný gól 

mušketierky vsietili v 30. minúte a v 
47. minúte vyrovnali stav stretnutia. 
V 50. minúte šticharky nepremenili 
nariadenú penaltu. Po nej striedali 
tri mušketierky naraz, pretože museli 
ísť na autobusové spojenia do BJ, 
PO, SN. Stropkovskí tréneri prestú-
pili posty hráčok a v 61. minúte vy-
hrávali. V 63. minúte opäť po krásnej 
kombinácií mušketierky dali gól no 
rozhodca ho neuznal. V minútach 82 
a 84 šticharky otočili výsledok z dob-
re rozohraných štandardných situá-
cií. Tréner mušketierok Jaro hneď 
reagoval a vysunul najlepšiu hráčku 
stretnutia zo stredu na hrot. Po troch 
minútach rozhodca odpískal záver. 
V stretnutí bolo viacero prerušení 
kvôli občerstveniu hráčok, striedaniu 
a ošetrovaniu hráčok. Napriek vý-
sledkovému neúspechu boli tréneri 
mušketierok spokojný s vystúpením 
celého kolektívu a dobrou prezentá-
ciou stropkovského ženského futba-
lu počas humenského jarmoku. Veľ-
ký podiel na tom mal aj tréner Vlado, 
ktorému sa prezident humenského 
klubu po stretnutí ospravedlnil za 
niektoré negatívne prejavy štichariek. 
Foto je zverejnené na www.scho-
lainnatura.sk. Jaroslav Berežný

Medzinárodný volejbalový turnaj – Praha 10
Žiačky športových tried 7., 8. a 9. 

ročníka pri ZŠ Mlynská v Stropkove 
sa v dňoch 12. – 16. augusta 2009 
zúčastnili VII. ročníka Medzinárod-
ného volejbalového turnaja v Prahe. 
V kategórii starších žiačok štartovalo 
5 družstiev, ktoré reprezento-
vali žiačky 9. ročníka.

V kategórii mladších žia-
čok štartovalo 7 družstiev 
a tam štartovali žiačky 7. a 8. 
ročníka.

V kategórii mladších žia-
čok sa hralo systémom každý 
s každým. Mladšie žiačky (7. 
ročník), ktoré sa tohto turnaja 
zúčastnili po prvýkrát, v jed-
notlivých zápasoch ukázali, 
že majú dostatok bojovnosti 
a hoci neobsadili medailové 
miesto, získali množstvo no-
vých herných skúseností.

Hoci sezóna ešte len 
začína, dievčatá 8. ročníka 
podali veľmi dobré výkony vo 
všetkých zápasoch, čo ocenil 
aj tréner Mgr. M. Haľko. Preto 
2.miesto, ktoré získali, bolo 
dostatočným ocenením ich 
skvelého výkonu. Dobrými výkonmi 
sa prezentovali aj žiačky 9. ročníka, 
ktoré v silnej konkurencii obsadili 
taktiež 2. miesto. Počas piatich dní, 
ktoré sme tam strávili, nám organizá-
tori pripravili aj zaujímavý program. 
V multifunkčnom športovom areáli si 
mohli naše reprezentantky vyskúšať 
lezeckú stenu, plážový volejbal i bas-

ketbal, príjemne sme si oddýchli na 
kúpalisku i v zoologickej záhrade. 

Hoci zápasy počas dňa boli vy-
čerpávajúce, nezabudli sme ani na 
históriu tohto krásneho mesta a ôs-
mačky si prezreli aj futbalový klub 

Bohemians Praha. Touto cestou 
chceme poďakovať aj p. M. Marčiši-
novi, ktorý nám zasponzoroval časť 
našich výdavkov. 

Veríme, že sa tohto turnaja, kto-
rý mal nielen vysokú športovú, ale 
aj kultúrno-spoločenskú úroveň, zú-
častníme aj na budúci rok.

Výsledky:
7. ročník
ZŠ Mlynská – Sambir 0:2, ZŠ 

Mlynská - EKO Gymnázium Praha 
1:2, ZŠ Mlynská – Nyíregyháza 0:2, 
ZŠ Mlynská - Jaslo 0:2, ZŠ Mlynská 

– Vladivostocká 0:2
8. ročník
ZŠ Mlynská – Jaslo (PL) 2:0, 

ZŠ Mlynská – Sambir (UA) 2:0, ZŠ 
Mlynská – Vladivostocká (CZ), ZŠ 
Mlynská – EKO Gymnázium Praha 
2:1, ZŠ Mlynská - Nyíregyháza (H) 
0:2, ZŠ Mlynská 8. roč.- ZŠ Mlynská 
7. roč. 2:0

Poradie: 1. miesto – Nyíregyhá-
za, 2. miesto – ZŠ Mlynská 8. roč., 3. 
miesto - Sambir

9. ročník
ZŠ Mlynská – Súkromné gymná-

zium Prešov 2:0, ZŠ Mlynská - Nyí-
regyháza, 0:2, ZŠ Mlynská - 
EKO Gymnázium Praha 2:0

Štvrťfinále: ZŠ Mlynská 
– Prešov 2:1, Semifinále: 
ZŠ Mlynská –Jaslo 2:0

Finále: ZŠ Mlynská - 
Nyíregyháza, 0:2.

Poradie: 1. miesto – Ny-
íregyháza, 2. miesto – ZŠ 
Mlynská 8. roč., 3. miesto – 
EKO Praha

Zostava 7. roč.: 
Bochmačová M, Bochma-
čová N, Mušinská, Belinová, 
Bzdiľová, Rabská, Jobková, 
Marčišinová V., Marčišino-
vá A., Tabišová, Pariláková 
(najlepšia hráčka turnaja).

Zostava 8. roč.: Čuro-
vá, Pundžáková, Špaková, 
Kušnierová, Kasanderová, 
Holodová, Čepová (najlep-
šia hráčka turnaja).

Zostava 9. roč.: Simčáková A., 
Simčáková I., Ternová, Prusáková, 
Polaščíková, Bobáková, Burcáko-
vá, Cimbová, Jenčová, Manduľová, 
Marčišinová M. (najlepšia hráčka 
turnaja)

Tréneri: Mgr. S. Nemcová, Mgr. 
M. Haľko A. Marčišinová.
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Radoma – Kružľová
5:2 (2:0)

Góly: Micenko 3, Zelon-
kay, Takáč – Šramko 2

Rovné - Bukovce 7:0 (3:0)
Obojstranne kvalitné 

stretnutie vyhrali zaslúžene 
domáci. 

Góly: I. Ksenič 2, Džu-
bák, M. Ksenič, J. Kuzma, P. 
Šamko, Viravec. 

Dorast
Lomné -. Breznica 5:0 
Góly: Jobko a Hospodár 

po 2, Dovičák

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Nižná Olšava
4:1 (3:1)

Zápas bol v 47. min. 
ukončený pre pokles hráčov 
hostí pod sedem. 

Góly: V. Ľuberda, P. Ne-
mec, Danko, Materňák – Ol-
čák

Okrúhle - Gribov 3:7 (2:6)
ŽK: Ščepanik 
Góly. Sciranka, Boroš, J. 

Bobák - Bučko 3, Teraz 3, 
Zápotocký 

Lomné – Mestisko
1:1 (1:0)

Domáci nastúpili na prvé 
domáce stretnutie zodpo-
vedne a režírovali celý prvý 
polčas. Nevyužili však via-
cero gólových šancí. Presa-
dili sa až v závere polčasu 
po utešenej strele Piskorí-
ka. Hostia vsadili v druhom 
polčase na brejky, pričom 
nevyužili dva samostatné 
nájazdy, ktoré zlikvidoval 
domáci brankár Hospodár. 
Hra sa postupne vyrovnala 
a na 1:1 upravil presnou hla-
vičkou Bilas. Záver zápasu 
patril Lomnému ale svoj tlak 
neodkázali zúžitkovať a na-
pokon sa pred zrakmi 80 
divákov zrodila spravodli-
vá remíza. 

ŽK: Fečko – Cimbala, 
Sadiv, Goriščák

Góly: Piskorík – Bilas

Vyšný Mirošov – Stročín
3:1 (2:1) 

V zápase slušnej úrov-

ne sa hostia ujali vedenia 
z rýchleho protiútoku. Do-
máci pokračovali v nátlako-
vej hre, ktorej výsledkom bol 
vlastný gól hostí. Mirošov 
naďalej tlačil a v 38. min. sa 
po peknej strele Demetera 
ujali vedenia. Druhý polčas 
sa domáci predbiehali v za-
hadzovaní gólových šancí, 
ale nakoniec Jurko predsa 
len zvýšil na 3:1. Domáci 
boli počas zápasu futbalo-
vejším mužstvom a zaslú-
žene zvíťazili. Pred peknou 
kulisou asi 100 rozhodoval 
Červeňák. 

Góly: Jurko, Demeter, 
hostia (vlastný) – Lipák

Tisinec – Hrabovčík
1:2 (1:1)

Vedenia sa v zápase ujali 
hostia, ale Tisinec zakrátko 
vyrovnal. Minuloročný líder 
sa v druhom polčase doká-
zal opäť presadiť a domáci 
sa snažili aspoň vyrovnať. 
O tom, že aj majster tesár 
sa utne presvedčil domácich 
fanúšikov najlepší strelec 
z predchádzajúcej sezóny 
P. Skysľak. Ten krátko pred 
koncom nepremenil samo-
statný nájazd na hosťujúce-
ho brankára a jeho mužstvo 

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 3 2 0 1 13:3 6
2. Miňovce 3 2 0 1 11:5 6
3. Kuková 2 2 0 0 7:1 6
4. Hrabovčík 3 2 0 1 6:2 6
5. Sitníky 2 2 0 0 5:3 6
6. V. Mirošov 3 2 0 1 6:6 6
7. Lomné 2 1 1 0 3:2 4
8. Gribov 3 1 0 2 10:11 3
9. Lúčka 2 1 0 1 4:5 3
10. Mestisko 3 0 2 1 4:5 2
11. Okrúhle 3 0 1 2 6:11 1
12. N. Olšava 2 0 0 2 1:10 0
13. Stročín 3 0 0 3 3:15 0

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 2 2 0 0 4:1 6
2. Rovné 1 1 0 0 7:0 3
3. Ladomirová 1 1 0 0 3:0 3
4. Chotča 1 1 0 0 3:0 3
5. Baňa 2 1 0 1 3:2 3
6. Radoma 2 1 0 1 5:5 3
7. V. Orlík 1 0 0 1 0:2 0
8. Kružlová 2 0 0 2 2:7 0
9. Bukovce 2 0 0 2 0:10 0

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevlá-

da ešte letné počasie, 
ktoré dáva zelenú pre-
važne športom, ktoré 
sa hrajú pod holým 

nebom Výkonný výbor Ondavského 
oblastného stolnotenisového zväzu 
vo Svidníku už v tomto období pri-
pravuje nový ročník medziokresnej 
stolnotenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov 
spojený so žrebovaním sa uskutoční 
7. 9. 2009 (pondelok) o 16.30 hod 
v Bowling clube - Športová hala vo 
Svidníku. VV OOSTZ predbežne 

počíta s minuloročnými účastníkmi 
V ligy, ale veľmi rád by privítal na žre-
bovaní aj nové stolnotenisové druž-
stva, či už z okresu Svidník (smer 
na Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný 
Mirošov, Cerninu a Giraltovskú doli-
nu), ale aj z okresu Stropkov ( smer 
na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, 
Lomné). V prípade záujmu o štart 
v novom ročníku môžete bližšie in-
formácie získať u predsedu stolno-
tenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ,
Miroslav Kurečko

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 6. kolo, 

30. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Stropkov – Lok. Košice, V. Tat-

ry – Svidník, Giraltovce – N. Hrušov 
(29. 8.).

IV. liga, dospelí – 6. kolo, 

29. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Breznica – Kračúnovce. 
V. liga, dospelí – 4. kolo, 

30. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Kalnište – Jasenov.
I. liga, žiaci, U-12, U13 – 6. kolo, 

29. 8. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
Poprad – Stropkov (14.00 

a 15.45), Giraltovce – Michalovce 
(10.00 a 11.45).

I. liga, žiaci, U-15, U-14 – 
3. kolo, 29. 8. 2009 o 10.00 a 12.00 
hod.:

Stropkov – Trebišov.

prišlo o cenné body. 
ŽK: Bučko - Kaleja
Góly: Maťaš - Mihálik, 

Karala ml. 

Miňovce – Lúčka 2:3 (1:0)
Hostia rozhodli o svojom 

víťazstve v inak vyrovna-
nom zápase až krátko pred 
konečným hvizdom. 

II. trieda

Staškovce – Baňa
2:1 (1:1)

Po dobrom výkone roz-
hodcu a domáceho bran-
kára vyhrali pri nepriaz-
nivom počasí zaslúžene 
domáci. Zápas sledovalo 
110 divákov. 

ŽK: M. Gondek, I. Il-
čisko, V. Ilčisko – Tabaka

Góly: Trebišovský, 
Pecuch – Tirko

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

kluby, rozhodcovia 
a delegáti OOFZ si 
môžu vyzdvihnúť Roz-
pis súťaží OOFZ pre 

súťažný ročník 2009/2010 na sekre-
tariáte OOFZ.

2. Oznamuje, že rozhodcovia 
a delegáti VsFZ si môžu vyzdvih-
núť Rozpis súťaží VsFZ pre súťažný 
ročník 2009/2010 na sekretariáte 
OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 

2. kola I. triedy, dospelých, 1. kola II. 
triedy, a 2. kola I. triedy, dorastu.

2. Kontumuje: 
I. trieda, dospelí, Tisinec – N. 

Olšava 7:0, pokles hráčov hostí pod 
7, výsledok dosiahnutý na HP ostáva 
v platnosti. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:

Úradná správa č. 7 zo dňa 
20. augusta 2009

I. trieda, dospelí - 4. kolo - 
30. 8. 2009 o 16.00 hod.:

Gribov – Lomné (Krivka, Se-
najová, OOFZ – OOFZ), N. Olšava 
– Okrúhle (Hric, F. Bodnár, OOFZ – 
Holub), Hrabovčík – Sitníky (Červe-
ňák, Olčák, Telepun – Burcák), 

Stročín – Tisinec (Cupák, Bab-
jarčík – Buzga), Lúčka - V. Mirošov 
(Beľak, Sivák, Ivan – Novický), Ku-
ková – Miňovce (Staško, M. Bodnár, 
OOFZ – Palička). 

II. trieda, dospelí - 3. kolo - 
30. 8. 2009 o 16.00 hod.: 

Chotča – Rovné (Šugár), Kružlo-
vá – Ladomirová (Bučko), Baňa 
– Radoma (Onder, Halaj), V. Orlík – 
Staškovce (Suchanič). 

I. trieda, dorast - 4. kolo - 
30. 8. 2009 o 13.45 hod.:

Gribov – Lomné (Senajová, Kriv-
ka – OOFZ).

OOFZ Svidník
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1. Trenčín 4 4 0 0 11:4 12
2. Dukla B.Bystrica 4 3 1 0 9:3 10
3. Dubnica 4 3 0 1 8:1 9
4. Nitra 4 3 0 1 5:4 9
5. Senica 4 2 2 0 4:2 8
6. Stropkov 4 2 1 1 5:5 7
7. D. Streda 4 2 0 2 6:10 6
8. Trnava 3 1 1 1 6:5 4
9. Prešov 4 1 0 3 8:4 3
10. Ružomberok 3 0 3 0 4:4 3
11. Podbrezová 4 1 0 3 5:8 3
12. Michalovce 4 1 0 3 2:7 3
13. Košice 2 0 1 1 3:5 1
14. Slovan 2 0 1 1 3:5 1
15. Žilina 2 0 0 2 0:2 0
16. MFK B.Bystrica 4 0 0 4 1:11 0

I. liga starší dorast

Ostatné výsledky:
Lok. Košice - V.Opátske 2:2, 

Snina - V.Šariš 4:1, Sobrance - 
Giraltovce 1:2, Barca - N.Hrušov 
2:0, Bardejov - Topoľany 3:1, 
Krásna - Vysoké Tatry 1:1

Sp. Podhradie - Stropkov 3:0 (1:0) 1. Snina 5 4 1 0 10:2 13
2. Bardejov 5 3 1 1 10:4 10
3. Krásna 5 3 1 1 8:4 10
4. Sp. Podhradie 5 3 1 1 9:6 10
5. V. Tatry 5 2 2 1 4:3 8
6. V. Opátske 5 2 1 2 7:6 7
7. Topoľany 5 2 1 2 6:6 7
8. Giraltovce 5 2 1 2 4:4 7
9. N. Hrušov 5 2 0 3 8:7 6
10. Lok. Košice 5 1 3 1 5:5 6
11. Barca 5 2 0 3 7:8 6
12. Sabinov 5 2 0 3 4:11 6
13. Sobrance 5 1 1 3 10:8 4
14. Svidník 5 1 1 3 5:9 4
15. Stropkov 5 1 1 3 2:11 4
16. V. Šariš 5 0 3 2 5:10 3

III. liga

S t r o p k o v 
nastúpil na 
stretnutie s jed-
ným útočníkom 
s cieľom získať 
prevahu v stre-
dovej formácii. 

Hoci domáci mali opticky 
častejšie loptu na kopač-
kách, k priamemu ohroze-
niu Biroša sa neprepraco-
vali. Osudnou sa pre hostí 
stála 43. min., kedy hlavný 

rozhodca odpískal prísny 
priamy kop a Komanda 
z hranice šestnástky namie-
ril milimetrovo presne. Do 
druhého polčasu nastúpili 
Stropkovčania už s dvomi 
útočníkmi, no dianie na tráv-
niku sa odohrávalo medzi 
pokutovými územiami bez 
výraznejších šancí. V dvoch 
sľubných príležitostiach sa 
ocitol Potoma, ale brankár 
domácich nemusel ani raz 

zasahovať. Stropkov 
pochoval svoje nádeje 
v 87. a 90. min, kedy po 
individuálnych chybách 
v defenzíve inkasoval 
ešte dva góly. 

Zostava Stropkova: 
Biroš – Fiľarský, Vese-
lý, Pavlík, Zápotocký, 
Medvec (65. Teraz), Go-
nos, Bujdoš (46. Fečko), 
Bokšanský, Kentoš (78. Pa-
rilák), Potoma.

Svidník – Sabinov 2:0 (2:0)
Svidníčania 

postavili základ 
pre svoje víťaz-
né ambície hneď 
v úvodnej štvrť-
hodine, na ktorej 

konci viedli 2:0. K prvému gólu 
domácim pomohol v 1. min. po 
rohovom kope Valkučáka vlas-
tencom Andraščík a v 15. min. sa 
po rýchlej kolmej akcii presadil 
Puchír. Hostia sa snažili reago-
vať rýchlymi kontrami, no bránu 
súpera vážnejšie neohrozili. Po 
zmene strán hlavičkoval v 47. 
min. tesne vedľa brány Čičvara 
a Horochoničov strelecký pokus 
Eliáš kryl. Sabinov sa mohol vrá-
tiť do stretnutia v priebehu na-
sledujúcich piatich minút, ale do-
mácich najskôr zachránilo brvno 
a následne z bránkovej čiary 
vykopával Valkučák. Svidník si 
už v ďalšom priebehu rozumnou 
hrou výsledok ustrážil, vďaka 
čomu si do tabuľky pripísali jeho 

hráči prvý plný bodový zisk v no-
vej sezóne. 

Góly: 1. Andraščík (vlastný), 
15. Puchír.

ŽK: R. Javorský – Jusko.
Zostava Svidník: Čikoš-

Pavličko – Gergeľ, R. Javorský, 
D. Javorský, Valkučák, Harakaľ, 
Paňko ml., Čičvara (81. Soušek), 
Kiseľ (90. Palenčár), Horochonič 
(70. Paňko), Puchír. 

Zostava Sabinov: Eliáš – 
Perecár, Radačovský (65. R. So-
chovič), Mruz, Lukáč, Andraščík, 
J. Dlugoš, D. Dlugoš (89. Miško), 
Jusko, Mrázik (59. D. Sochovič), 
Novotný. 

Hlas trénera: Pavel Piršč 
(FK Drustav Svidník): „Dôležité 
pre nás bolo, že nám vynikajúco 
vyšiel úvod stretnutia, pretože po 
pätnástich minútach sme viedli 
2:0. V ďalšom priebehu sme mali 
trošku obavy, aby sa neopakoval 
scenár zápasu s V. Opátskym, 
kedy sme tiež viedli rozdielom 

dvoch gólov a nakoniec sme 
prehrali. Musím povedať, že nás 
podržal brankár J. Čikoš-Pavlič-
ko, plus sme mali i trošku šťastia, 
ktoré sa konečne priklonilo aj na 
našu stranu. Hoci sme niekoľko 
ďalších sľubných príležitostí na 
potvrdenie nášho vedenia ne-
využili, s prvým víťazstvom sme 
samozrejme spokojní. Súťaž 
bude náročná a do jej konca nás 
čaká ešte dosť stretnutí, preto 

by bolo chybou, keby sme pod-
ľahli po štyroch kolách nervozite. 
Musíme ísť od zápasu k zápasu 
a postupne sa prepracovávať 
k lepším výsledkom. Najbližšie 
nás čakajú V. Tatry, kde sa pokú-
sime zopakovať dnešný výkon. 
Ďalej budeme pracovať v za-
užívanom mikrocykle, pričom 
verím, že víťazstvo nad Sabino-
vom chlapcov povzbudí.“ -im-

N. Šebastová – Breznica 0:0
Na ťažkom teréne mal zápas 

obojstranne dobrú úroveň. Brez-
nica zaskočila súpera aktívnou 
hrou, ale J. Bochin s Vargom 
nedotiahli svoje akcie do úspeš-
ného konca. Záver prvého pol-
času patril domácim, ktorí hrozili 
centrovanými loptami, no ale ob-
rana súpera na čele s Mulíkom 
úspešne odolala. Po zmene 
strán sa N. Šebastová uchý-
lila k nakopávaným loptám, 
čo hosťom iba vyhovovalo. 
O osude zápasu mohol v 88. 
min. rozhodnúť J. Bochin, 
ale po nájazde z ľavej strany 
krížnou strelou minul bránu. 

Zostava Breznice: Mulík 
(80. Potoma) – Kočiš, Tabiš, 
Kandráč (30. Goč), Zakovič, 
Bokšanský, J. Melník, V. Bo-
chin, Varga, J. Bochin (90. 
Dovičák), M. Melník.

Hlas trénera: Igor Tabiš 
(Breznica): „Konečne sa nám 
podarilo odohrať zodpovedne 
celých 90 minút. Som rád, že 
na ťažkom teréne chlapci zabo-
jovali, čím sa mohli presvedčiť, 
že keď sa venujú futbalu, môžu 
hrať slušnú partiu s každým sú-
perom.“     -im-

1. Svit 5 4 0 1 12:6 12
2. Bar. Nová Ves 5 3 1 1 11:4 10
3. Medzilaborce 5 3 1 1 11:6 10
4. Hanušovce 5 3 1 1 5:3 10
5. D. Klčovo 5 3 0 2 11:7 9
6. Raslavice 5 2 3 0 9:5 9
7. Ľubotice 5 2 1 2 8:8 7
8. Ľubica 4 2 0 2 4:2 6
9. Bystré 5 2 0 3 6:9 6
10. Kračúnovce 5 2 0 3 5:8 6
11. Kežmarok 5 1 2 2 5:9 5
12. Fintice 5 1 1 3 8:8 4
13. N. Šebastová 5 1 1 3 4:7 4
14. Kľušov 5 1 1 3 4:9 4
15. Breznica 5 1 1 3 2:7 4
16. Stakčín 4 1 1 2 2:9 4

IV. liga

Mládežníckym kolektívom 
MŠK Tesla Stropkov sa počas 
víkendu darilo so striedavými 
úspechmi. Starší dorastenci pri-
vítali na domácej pôde Podbre-
zovú a hoci sa v kádri trénera 
Jozefa Lehockého objavili via-
cerí hráči z mladšieho dorastu, 
svojmu súperovi nedali šancu. 
Hostia síce dokázali vyrovnať na 
1:1, no na ďalšie dva góly Strop-
kove už odpovedať nestihli. 

Podstatne menej spokojný 
bol po stretnutí tréner U-15 Mi-
chal Micheľ, pretože jeho zve-
renci prehrali, navyše po výko-
ne, v ktorom chýbal lepší prístup 
hráčov a väčšia snaha produko-
vať kombinačný futbal.

 
Starší dorast:

Stropkov – Podbrezová
3:1 (0:0)

Góly: Špilár 2, Dovičák.
Zostava Stropkova: 

Jamroškovič – Kaňuk, Pet-
ráš, Bochin, Poľak (Kačmár), 
Haraščák, Dolutovský, Špak, 
Jenčo, Berežný (Dovičák), 
Špilár, 

Mladší žiaci:
Stropkov – Podbrezová

0:2 (0:1)

U15:
Poprad – Stropkov 1:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Bren-
dza – Jačisko, Manduľa, Špak, 
Štefančík, Majerník, Petráš, Rus-
nák, Lehocký, Jurko, Pundžák.

U14:
Poprad – Stropkov 0:1 (0:0)

Gól: Bandurič.
Zostava Stropkova: Jakub 

– Čabala, Kavka, Bodnár, Rudy, 
Gajdoš, Tabiš, Polaščík, Kole-
sár, Sivák, Bandurič. Striedali 
Staško, Guman, Berežný. -im-

Starší dorastenci 
s omladeným kádrom proti 

Podbrezovej nezaváhali
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  35. 2009 ————— ————— ————— —————        24.8. - 30.8. —————
  36. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   31.8.-6.9.
  37. 2009      —————  7.9.- 13.9. ————— ————— ————— —————
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————
  41. 2009 5.10. - 11.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„XV. ročník Stropkovského 
jarmoku – I. časť. “ - záznam

VAŠE OHLASY

Mesto Stropkov Odbor školstva a kultúry
Vás pozýva

na divadelné predstavenie
Divadla Klauniky z Brna

v rámci projektu
COMENIUS 2009 – KULTÚRA BEZ HRANÍC,

ktoré uvádza
jednu z najhranejších autorských komédii súčasnosti

DoN qUIjoTE DE lA ANCHA
pod režijným vedením p. Boleslava Polívku.

Divadelné predstavenie sa uskutoční
v sobotu 12. septembra 2009 o 19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov.
Vstupné: 2,50 €

Didaktická hra na motívy románu Miguela Cervantesa upravená podľa vzoru J. A. 
Komenského. V hlavnej úlohe svetovo známy chodúľový herec Lenoir Montaine.

Predpredaj vstupeniek v kancelárii OŠK č. dv.  41 od 2. septembra 2009.

Riaditeľstvo ZŠ Hrnčiarska ul.795/61, Stropkov ozna-
muje žiakom a rodičom, že slávnostné otvorenie šk. roku 
2009/2010 sa uskutoční v stredu 2. 9. 2009 o 9.00 hod. 
v priestoroch školy.

Mgr. Katarína Smaržiková, riad. školy

Otvorenie školského roka 
ZŠ HRNČIARSKA

Chcem vyjadriť srdečné poďako-
vanie MUDr. Petrovi Polákovi, ktorý 
sa o moje zdravie a zdravie mojich 
rodičov príkladne stará. Prajem Vám 
veľa zdravia a trpezlivosti pri práci, 
ktorú vykonávate. Zároveň chceme 
poďakovať aj sestričke Vavrekovej.

Vaša pacientka
Vierka Antošová a jej rodičia

Pochvala kolektívu hotela 
Ondava Stropkov

Moje meno je Štefan Čabala, 
mám 60 rokov a Slovensko ako také 
som precestoval, ako sa hovorí, krí-
žom krážom už aj preto, lebo som 
DZ futbalu v Prešovskom kraji. Reš-
tauračné a pohostinské zariadenia 
v našom regióne poznám dosť dob-
re, ale chcem vyjadriť jedno poďako-
vanie a to vedeniu hotela i celému 
kolektívu hotela Ondava v Stropkove 
a poviem Vám aj prečo. V poslednom 
období som dosť častým hosťom 
tohto hotela hlavne na obed a veľ-

mi rád tam obedujem s manželkou, 
stretávam tam aj veľa priateľov a to: 
pre širokú pestrosť pripravovaných 
jedál k obedu, veľmi chutných, pre 
ochotu a spokojnosť hlavne rýchlosť 
obsluhujúceho personálu vo veľmi 
príjemnom prostredí a osobne si 
myslím, že sú tam aj prijateľné ceny 
jedál zvlášť v terajšej dobe. Môj ná-
zor na všetko je, že Becherovci vedia 
čo chcú a majú aj schopný a ochot-
ný personál a osobne si myslím, ako 
som už bol viackrát svedkom, že keď 
v terajšej dobe v tomto hoteli Ondava 
sa usporadúvajú svadobné hostiny 
a rôzne iné akcie so 160 svadobnými 
hosťami, tak to hovorí samo za seba. 
Tento hotel je známy v širokom okolí 
Stropkova a nemusí si robiť osobnú 
propagáciu. Hovorí sa, že dobré veci 
netreba chváliť, chvália sa sami a to 
asi platí aj v tomto prípade. Ešte raz 
na záver vďaka vedeniu hotela On-
dava i celému kolektívu.

Štefan Čabala

V dňoch 29.-30. 8. 2009 z poverenia ZMoS 
usporiada LMK Stropkov v spolupráci s ABC CVČ 
Stropkov a pod patronátom primátora mesta Strop-
kov v areáli pod lyžiarskym vlekom Majstrovstvá 
SR upútaných modelov s medzinárodnou účasťou.

Program súťažného lietania sa začína v sobo-
tu 29. 8. 2009 od 10.00 hod. v kategóriách Upú-
tané školné modely (UŠ-Štart), upútané poloma-
kety (ŠUM) a Combat -modelársky súboj (F2D). 
V nedeľu 30. 8. 2009 sa pokračuje od 10.00 hod 

v kategóriách rýchlostných modelov (F2A) a národnej kategórii (Rodeo). JM

Majstrovstvá Slovenska 
upútaných leteckých modelov


